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321: Ο Ρωμαίος Αυτοκράτορας Κωνσταντίνος με διάταγμα του καθιερώνει την 
Ημέρα του Ηλίου (Dies Solis στα λατινικά, Sunday στα αγγλικά) ως ημέρα αργίας 
στην Αυτοκρατορία.

1530: Ο βασιλιάς της Αγγλίας Ερρίκος ο 8ος ζητά από τον Πάπα να του επιτρέψει 
να πάρει διαζύγιο. Ο Πάπας αρνείται και ο βασιλιάς κηρύσσει ότι ο Πάπας δεν είναι 
ο επικεφαλής της Εκκλησίας της Αγγλίας. Έτσι, η Αγγλικανική Εκκλησία αυτονο-
μείται από την Καθολική κι έχει κεφαλής της τον εκάστοτε βασιλιά.

1876: Ο Αλεξάντερ Γκράχαμ Μπελ λαμβάνει δίπλωμα ευρεσιτεχνίας για το τη-
λέφωνο.

1905: Τέσσερις πυροβολισμοί κατά των ανακτόρων στην Αθήνα. Δράστες, ένας 
καφετζής και τρεις μαθητές.

1910: Γίνεται η πρώτη συνέλευση του Πανελλήνιου Ποδοσφαιρικού Ομίλου, με-
τέπειτα Παναθηναϊκού, στην κατοικία του 20χρονου Γιώργου Καλαφάτη, στην 
οδό Δερβενίων 3 στα Εξάρχεια, με συμμετοχή 35 μελών. Έχει προηγηθεί η διά-
σπαση του Ποδοσφαιρικού Ομίλου Αθηνών (Δεκέμβριος 1909, στιγμή κατά την 
οποία αποφασίζεται η πρώτη μετονομασία του συλλόγου, ενώ θα ακολουθήσει 
το 1922 η τελική σε ΠΑΟ) και η ιδρυτική συνέλευση του συλλόγου (Ιανουάριος 
1910).
 
 

Η Διεθνής Ημέρα της Γυναίκας γιορτάζεται κάθε χρό-
νο στις 8 Μαρτίου, σε ανάμνηση μιας μεγάλης εκδή-
λωσης διαμαρτυρίας που έγινε στις 8 Μαρτίου του 
1857 από εργάτριες κλωστοϋφαντουργίας στη Νέα 
Υόρκη, οι οποίες ζητούσαν καλύτερες συνθήκες ερ-
γασίας. Η πρώτη Διεθνής Ημέρα της Γυναίκας γιορ-
τάστηκε το 1909 με πρωτοβουλία του Σοσιαλιστικού 
Κόμματος των ΗΠΑ και υιοθετήθηκε δύο χρόνια αρ-
γότερα από τη Σοσιαλιστική Διεθνή.   
Μετά την επικράτηση της Οκτωβριανής Επανάστασης 
στη Ρωσία, η φεμινίστρια Αλεξάνδρα Κολοντάι έπεισε 

8 Μαρτίου: Διεθνής Ημέρα της Γυναίκας

τον Λένιν να καθιερώσει την 8η Μαρτίου ως επίσημη 
Αργία. Γρήγορα, όμως, η Διεθνής Ημέρα της Γυναίκας 
έχασε το πολιτικό της υπόβαθρο και εορτάζεται ως 
έκφραση συμπαθείας των ανδρών προς τις γυναίκες, 
με προσφορά λουλουδιών και δώρων.

Η άνοδος του φεμινιστικού κινήματος στη Δύση τη 
δεκαετία του ‘60 αναζωογόνησε τη Διεθνής Ημέρα 
της Γυναίκας, που από το 1975 διεξάγεται υπό την 
αιγίδα του ΟΗΕ, με αιχμή του δόρατος την ανάδειξη 
των γυναικείων προβλημάτων και δικαιωμάτων.

 
 

Τελευταία έχει γεμίσει ο τό-
πος δείκτες, να κατηγορούν, 
να μέμφονται. «Εσύ πιο 
πολύ. «Όχι, εσύ πιο πολύ». 
«Όχι, αυτός περισσότερο». 
Λοιπόν ας αφήσουμε τις 
γεμάτες σεξουαλικά υπο-
νοήματα μομφές και ας ξε-
κινήσουμε με το ερώτημα 
«Ποιος φταίει;». Όχι ποιος 
φταίει περισσότερο, αλλά 
απλά ποιος φταίει. Έστω και 
λίγο.Έστω και αν κάποιος 
φέρει ακόμα και ένα μικρό, 
απειροελάχιστο μερίδιο ευ-
θύνης μπορεί να σηκώσει το 
χέρι του και ν’ απαντήσει: 
«Εγώ».

Ποιος φταίει λοι-
πόν; Φταίει ο πολιτικός 
που διόρισε χιλιάδες. 
Μα φταίει και ο υδραυλικός 
που ζήτησε λιγότερα, για 
να τα πάρει μαύρα.Φταίει 
η νοικοκυρά που δε ζήτησε 
απόδειξη, για να δώσει λιγό-
τερα. Φταίει ο αρμόδιος ,ο 
επιφορτισμένος με την ιδιό-
τητα να ελέγχει τον υδραυ-
λικό και να τον αναγκάζει 
να κόβει αποδείξεις, γιατί 
δεν κάνει καλά τη δουλειά 
του. Φταίει το κράτος που 
επέτρεψε στον αρμόδιο να 
μην κάνει καλά τη δουλειά 
του, δίχως κυρώσεις. Φταίει 
ο συνάδελφος του αρμοδί-
ου, που σιωπά για να μην 
τον «δώσουν» και αυτόν 
για τη μπαγαποντιά που σί-
γουρα έχει κάνει, τηρώντας 
μια αμοιβαία ομερτά. Φταίει 
ο πολιτικός που διόρισε μη 
αξιοκρατικά τον αρμόδιο, 
επιτρέποντάς του να ασυδο-
τεί, γιατί είχε «βύσμα», «κε-
φάλι» και μονιμότητα. Φταί-
ει ο πατέρας του μπαγαπό-
ντη αρμοδίου γιατί ζήτησε 
το ρουσφετάκι του από τον 
πολιτικό σε αντάλλαγμα της 
ψήφου του.

Φταιν οι δικαστικοί αντιπρό-
σωποι γιατί αφήνουν κά-
ποιους να μην μπαίνουν στο 
παραβάν για να ψηφίσουν, 
γιατί το χουν έτοιμο απ’ το 
σπίτι. Φταιν όσοι φωνάζουν 
να μην τιμωρηθεί η Βούλα 
Παπαχρήστου, παρ’ όλο που 
παραβίασε υπάρχοντες κα-
νονισμούς. Φταίνε όλοι όσοι 
πιστεύουν πως οι νόμοι δεν 
ισχύουν για όλους, μα παρα 
μόνο γι΄αυτούς που δεν 
μπορούν να βγουν απ’ τα 
παραθυράκια τους.

Φταίει όποιος πέταξε το τσι-
γάρο του απ΄ το αμάξι του 
μεσούντος του καλοκαιριού.
Φταίνε όσοι φώναζαν για 
την αδυναμία του πυρο-
σβεστικού σώματος και τον 
αδιάφορο εμπρηστή, μα 
έχτισαν αυθαίρετο στις κα-
μένες περιοχές, γιατί ούτως 
ή άλλως δεν θα φύτρωνε τί-
ποτα εκεί ξανά και γιατί στο 
κάτω κάτω μπορούν. Φταίει 
το κράτος γιατί τους επέτρε-
ψε ,με την ανικανότητά του, 
να μπορούν. Φταίνε οι πολε-
οδόμοι που παίρνουν τις μί-
ζες και κάνουν τα μάτια τους 
στραβά. Φήμες λένε πως 
είναι όλοι αλλήθωροι. Και 
φταίνε και οι πολιτικοί που 
νομιμοποίησαν τα αυθαίρετα 
έναντι πινακίου φακής,νομι-
μοποιώντας παράλληλα και 
το αυθαίρετο νεοελληνικό 

«Όταν τα υαλοπωλεία σημειώσουν 
αύξηση πωλήσεων...»

«γιατί μπορώ».

Φταίει ο Τσοχατζόπουλος, 
ο φλύαρος ξάδερφός του, η 
Σταμάτη, τα Τσοχατζοπου-
λάκια, αυτοί που έπαιρναν 
τις μίζες για να μη μιλήσουν 
και αυτοί που δε μιλούσαν 
ακόμα και χωρίς μίζα , για-
τί ο Άκης ήταν μάγκας και 
ψυχάρα. Και χόρευε και 
ζεμπεκιές. Και επειδή, ήταν 
ψυχή, θα μπορούσε να μας 
εξασφαλίσει και καναν δι-
ορισμό.Φταίει αυτός που 
πετάει το σκουπιδάκι που 
βαστάει στο χέρι του, χάμω 
στο δάπεδο γιατί απλά δε 
διανοείται να το πετάξει κά-
που αλλού. Και φταίμε εμείς 
όλοι που θεωρούμε θαύμα 
να το πετάξει στον κατάλ-
ληλο κάδο, γιατί έχουμε πα-
ραιτηθεί. Όλοι φταίμε.

Όπως βαθυστόχαστα είπε και 
ένας ευτραφής, αντιπαθητι-
κός τύπος, που τελευταία το 
παίζει και συγγραφέ-
ας (οι περισσότεροι τον 
ξέρετε απλά ως ευτρα-
φή,αντιπαθητικό τύπο) 
«Μαζί τα φάγαμε». Σίγουρα 
δε φάγαμε όλοι το ίδιο και 
σίγουρα δεν φάγαμε όλοι, 
αλλά ναι. Η συντριπτική 
πλειοψηφία έβαλε έστω και 
ασυναίσθητα το χεράκι της 
στο τραπέζι του συμποσίου. 
Κι αν τη φιλοσοφήσουμε τη 
ρήση θα δούμε πως είναι μια 
ρήση ομόνοιας, αλληλεγγύ-
ης στη διαφθορά.

«Κυβερνώ έναν διεφθαρμέ-
νο λαό» είχε πει ο Παπαν-
δρέου, κάπου, κάποτε. Πού 
εντοπίζετε το λάθος σε αυτή 
τη φράση πέρα από την ισο-
πεδωτική του κριτική; Στο 
βάθος της. Εκεί που αφήνει 
να εννοηθεί πως ο Έλληνας 
γεννήθηκε διεφθαρμένος.
Όχι, δε γεννήθηκε, μα έγι-
νε όσο διεφθαρμένος του 
επέτρεψε το κράτος και η 
ανεπάρκεια του κράτους, να 
γίνει.

Και πιάσαμε πάτο όλοι μαζί 
και ξεκινήσαμε ο ένας να 
δείχνει τον άλλο, παρά να 
πάρουμε έναν καθρέπτη και 
να πούμε το πολυπόθητο 
«Φταίω». Αυτό το ρημάδι το 
«φταίω» που θα σημάνει το 
τέλος του διχασμού και της 
πτώσης. Γιατί ακόμα βρισκό-
μαστε στο στάδιο της ευ-
θυνοφοβίας. που ο καθένας 
ψάχνει κάποιον να του ρίξει 
το φταίξιμο. Επιτέλους βρες 
το θάρρος, πάρε τον καθρέ-
πτη, και πες στο είδωλό σου 
«Φταις».

Το ζήτημα είναι πως το 
«Φταις» ακόμα δεν το έχουν 
πει πολλοί στο είδωλό τους, 
ούτε καν τόσοι όσοι χρειά-
ζονται για να κάνουν απλά 
αισθητή την παρουσία τους. 
Και δυστυχώς η κοινωνική 
συνείδηση, η συνειδητοποί-
ηση του λάθους, μετριέται 
με την ποσότητα. Με πλη-
θυσμιακά κριτήρια και αριθ-
μητικά δεδομένα.

Όταν τα υαλοπωλεία αρχί-
σουν να σημειώνουν αυξή-
σεις στις πωλήσεις τους τότε 
θα υπάρχει ελπίδα για ένα 
φως στο τούνελ.
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Οι Έλληνες πάντοτε υπήρ-
ξαν λαός των ταξιδιών. Ως 
θαλάσσιο έθνος, πάντα το 
εμπόριο και η εξωστρέ-
φεια αποτελούσαν τμή-
ματα του DNA μας. Οι ελ-
ληνικές εξαγωγές αποτε-
λούν πλέον αναπόσπαστο 
κομμάτι κάθε οικονομικής 
συζήτησης, είτε γίνεται 
σε δημοσιογραφικές εκ-

πομπές ή σε προσωπικές συζητήσεις. Ομως, τα μέσα και οι 
στρατηγικές που χρησιμοποιούνται για τις εξαγωγές έχουν 
αλλάξει ραγδαία τα τελευταία χρόνια. Οι αποστάσεις και οι 
χρόνοι συρρικνώνονται, η επικοινωνία αλλάζει μορφές και 
οι νέες τεχνολογίες ξεπηδάνε σαν τα μανιτάρια. Ως συνέπεια 
αυτών των αιτιών,  δίπλα στους παραδοσιακούς τρόπους 
ανάπτυξης των εξαγωγών από μεγάλες κι εδραιωμένες εται-
ρείες, αναδείχτηκε το μοντέλο της μικρομεσαίας επιχείρησης 
BORN GLOBAL.      
       
Οι λεγόμενες και born global επιχειρήσεις έχουν από ιδρύσεως 
έντονα εξαγωγικό χαρακτήρα. Αυτό κυρίως συμβαίνει επειδή 
στο εξωτερικό εντοπίζεται πάνω από το 70-80 τοις εκατό της 
ζήτησης των προϊόντων της συγκεκριμένης επιχείρησης. Επι-
πλέον, η ανάπτυξη των εξαγωγών δε γίνεται σταδιακά προς 
γειτονικές χώρες, ή έστω χώρες παρόμοιες πολιτισμικά, αλλά 
σε έναν μεγάλο αριθμό χωρών ανά την υφήλιο.    
       
Στην εποχή της οικονομικής κρίσης που βιώνει η χώρα μας, 
το μοντέλο επιχειρηματικής ανάπτυξης born global αποτελεί 
ένα χρήσιμο οδηγό για πολλές μικρές ελληνικές εταιρείες που 
ασφυκτιούν στα όρια της ντόπιας αγοράς. 

      
Τα κύρια χαρακτηριστικά των συγκεκριμένων εταιρειών 
είναι η καλή γνώση όχι μόνο των διεθνών αγορών, αλλά και 
η εμπειρεία στο πως λειτουργούν και τι ζητάνε οι διεθνείς 
πελάτες (business ethics). Η γνώση αυτή μπορεί να ανήκει 
στους ιδρυτές της εταιρείας, αλλά μπορεί να αναζητηθεί και σε 
ειδικούς του Διεθνούς Marketing. Ακόμα, οι εταιρείες αυτές 
διαθέτουν κάτι καινοτόμο που μπορεί να αφορά το ίδιο το 
προϊόν, τη συσκευασία του, τον τρόπο κερδοφορίας (revenue 
model), ή το συνολικό μείγμα μάρκετινγκ (τιμολόγηση, logistics, 
brand name, διαφήμιση, προώθηση, κλπ). Γίνεται, επιπλέον, 
έντονη χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, online 
marketing, όπως και εξαντλητική εκμετάλλευση γνωριμιών 
στο εξωτερικό. Τέλος, η συμμετοχή σε διεθνείς εκθέσεις, 
μολονότι ακριβή κάποιες φορές, πρέπει να αντιμετωπίζεται 
ως απαραίτητη επένδυση και όχι ως πολυτέλεια. 

      
Σημαντικά χαρακτηριστικά, επίσης, αποτελούν η ευελιξία 
στο επιχειρησιακό μοντέλο και η επεκτασιμότητα (scalability) 
στην παραγωγική διαδικασία. Η ευελιξία είναι απαραίτητη 
στο σύγχρονο παγκοσμιοποιημένο κόσμο των επιχειρήσεων. 
Τα 3ετή πλάνα γίνονται απαρχαιωμένα ύστερα από 15 
μήνες. Από την άλλη πλευρά, θα πρέπει η προσφορά να 
μπορέσει να καλύψει πολύ γρήγορα τη ζήτηση που μπορεί να 
εκτοξευτεί σε διάστημα μερικών μηνών.   
      
Οι Έλληνες επιχειρηματίες που τόλμησαν και ανοίχτηκαν στις 
διεθνείς αγορές με αποφασιστηκότητα αλλά και με κατάλληλη 
υποστήριξη απο ειδικούς συμβούλους αποδεικνύουν πως το 
«Made In Greece» έχει πολύ αισιόδοξο μέλλον.  

Γεννημένος Κοσμοπολίτης

Αναστασίου Σωκράτης, MSc.

Tην ικανοποίησή του για την εκ-
πλήρωση των «προαπαιτούμενων 
δράσεων» του Φεβρουαρίου, εκ-
φράζει σε ανακοίνωσή του για την 
Ελλάδα το Eurogroup, καλώντας 
παράλληλα τις ελληνικές αρχές να 
εφαρμόσουν πλήρως τα συμφωνη-
θέντα για την έγκριση της δόσης 
του Μαρτίου, ύψους 2,8 δισ. ευρώ. 
 
Μετά τη λήξη των εργασιών του 
Eurogroup, o Επίτροπος οικονομί-
ας, Όλι Ρεν, αναφέρθηκε στις οικο-
νομικές προβλέψεις που υιοθέτησε 
πρόσφατα η Επιτροπή, σύμφωνα 
με τις οποίες, η ανάπτυξη στην 
Ελλάδα θα επιστρέψει σταδιακά 
στις αρχές του 2014. Διευκρίνισε, 
ωστόσο, ότι πρόκειται για προβλέ-
ψεις και ότι προϋπόθεση για να 
επαληθευτούν είναι να συνεχιστούν 
οι μεταρρυθμίσεις και να διασφαλι-
στεί η πολιτική σταθερότητα στην 
Ελλάδα. Τα ζητήματα αυτά, όπως 
είπε ο Όλι Ρεν, θα εξεταστούν στο 
πλαίσιο αξιολόγησης του προγράμ-
ματος από την Τρόικα που βρίσκε-
ται αυτές τις ημέρες στην Ελλάδα. 
 
Στη συνέχεια, ερωτηθείς για τις προ-
απαιτούμενες δράσεις του Μαρτίου 
και το ζήτημα των υποχρεωτικών 
αποχωρήσεων υπαλλήλων από το 
ελληνικό δημόσιο, ο Όλι Ρεν, είπε 
ότι το ζήτημα αυτό εξετάζεται στο 
πλαίσιο της αξιολόγησης της Τρόι-
κας και ότι θα διευθετηθεί με βάση 
τις πρόνοιες του Μνημονίου. Ση-
μείωσε, μάλιστα, «πως είναι στα 
χέρια της ελληνικής κυβέρνησης 
πώς θα επιτευχθούν οι στόχοι». 
 
Σε ό,τι αφορά τις αποχωρήσεις από 
το δημόσιο, ο υπουργός οικονομι-
κών Γιάννης Στουρνάρας, τόνισε 
ότι «σκοπός είναι να έχουμε ένα 
μικρότερο και πιο αποτελεσματικό 

δημόσιο τομέα». Σημείωσε, επίσης, 
ότι η συρρίκνωση του δημόσιου το-
μέα, ήδη επιτυγχάνεται, καθώς τα 
έως τώρα στοιχεία για τις αποχωρή-
σεις το 2011 και 2012, δείχνουν ότι 
ο στόχος για την περίοδο 2010-2015 
θα υπερκεραστεί. Πρόσθεσε, επίσης, 
ότι στις συζητήσεις με την Τρόικα, 
οι οποίες πραγματοποιούνται αυτήν 
την εβδομάδα στην Ελλάδα, τίθε-
ται το θέμα της «καλύτερης ποιότη-
τας» του δημόσιου τομέα. Σημείω-
σε, μάλιστα, ότι ο ίδιος προτίθεται 
να συναντηθεί με την Τρόικα για το 
θέμα αυτό μερικές ακόμα φορές. 
 
Ερωτηθείς ποιες είναι οι προαπαιτού-
μενες δράσεις για την έγκριση της 
δόσης του Μαρτίου, ο Γ. Στουρνά-
ρας απάντησε ότι είναι δύο: η μείωση 
των τιμών των φαρμάκων και η με-
ταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης. 
 
Εξάλλου, ο επικεφαλής του EFSF, Κλά-
ους Ρέγκλινγκ , αναφερόμενος στο 
θέμα της ανακεφαλαιοποιησης των 
τραπεζών είπε ότι 42 δισ. ευρώ έχουν 
ήδη εκταμιευθεί το 2012 και πως 
υπολείπονται 7,2 δισ. ευρώ, τα οποία 
έχουν ήδη εγκριθεί και είναι διαθέσιμα 
για εκταμίευση, εντός του Απριλίου. 
 
Τέλος, ο Πρόεδρος του Eurogroup, 
Γερούν Ντάισελμπλουμ, ερωτηθείς 
εάν συζητήθηκε σήμερα το ζήτημα 
της μείωσης του ΦΠΑ στην Ελλάδα, 
απάντησε αρνητικά. Ωστόσο, από 
ελληνικής πλευράς, ο Γ. Στουρνά-
ρας, ανέφερε εμμέσως πλην σαφώς 
ότι το θέμα βρίσκεται υπό συζήτηση.  
 
Ο υπουργός Οικονομικών δήλωσε επί-
σης στην Bild ότι δεν θα γίνει αναδι-
άρθρωση του ελληνικού χρέους εντός 
του 2013. Ο κ. Στουρνάρας εξηγεί ότι 
προηγούμενες δηλώσεις του περί νέας 
αναδιάρθρωσης εντός του έτους πα-

ρερμηνεύθηκαν και τονίζει: «Παρε-
ξηγήθηκαν. Για μία ακόμη φορά, δεν 
θα έχουμε άσχημα νέα από την Ελ-
λάδα αυτή τη χρονιά». Σε ό,τι αφορά 
την Κύπρο, ο υπουργός Οικονομικών 
προειδοποίησε κατά ακόμη και της 
σκέψης για ενδεχόμενη χρεοκοπία. 

 
Πάντως, έρχονται στο υπουργείο 
Οικονομικών οι επικεφαλής των 
ελεγκτών της Τρόικας, οι οποίο θα 
φύγουν από την Αθήνα την Κυ-
ριακή, προκειμένου να συντάξουν 
την έκθεσή τους. Χθες, υπήρξε 
συνάντηση με τον υπουργό Οικο-
νομικών κ. Γιάννη Στουρνάρα και  

σήμερα, εκτός απρόοπτου, τα στελέ-
χη της τρόικας θα γίνουν  δεκτά από 
τον Πρωθυπουργό κ. Αντώνη Σαμαρά. 
 
Το πλήρες κείμενο της δήλωσης του 
Eurogroup για την Ελλάδα έχει ως εξής: 
 
«Το Eurogroup εκφράζει την ικανο-
ποίησή του για την εκπλήρωση των 
προαπαιτούμενων δράσεων που πε-
ριλαμβάνονται στο Μνημόνιο για το 
Φεβρουάριο και οι οποίες είχαν συμ-
φωνηθεί μεταξύ της Ελλάδας και της 
Τρόικας. Ειδικότερα, η μεσοπρόθεσμη 
δημοσιονομική στρατηγική έχει επι-
καιροποιηθεί, η οποία περιλαμβάνει τα 
τριετή ανώτατα όρια δαπανών για τα 
υπουργεία και για τον τομέα της υγείας. 
 
Επιπλέον, το Eurogroup εκφράζει ικα-
νοποίηση για το γεγονός ότι εκτός 
από τις προαπαιτούμενες δράσεις, η 
Ελλάδα προετοίμασε μηνιαίους στό-
χους για τις βασικότερες δημόσιες 
επιχειρήσεις και με προοπτική να τις 
επεκτείνει σε όλες τις δημόσιες επιχει-
ρήσεις. Η απόφαση αυτή διασφαλίζει 
την περαιτέρω επίτευξη των δημοσι-
ονομικών δεσμεύσεων και αντιπρο-
σωπεύει ένα ισχυρό σήμα ιδιοκτησίας 
του προγράμματος από την Ελλάδα. 
 
Το Eurogroup καλωσόρισε ακόμη 
την εκταμίευση από τον EFSF της 
δόσης του Φεβρουαρίου, ύψους 
2,8 δισ. ευρώ, στο πλαίσιο του 
δεύτερου οικονομικού προγράμ-
ματος οικονομικής προσαρμογής. 
 
Το Εurogroup καλεί τις ελληνικές αρ-
χές να διατηρήσουν το ρυθμό των 
μεταρρυθμίσεων και ειδικότερα να 
εφαρμόσουν πλήρως τις συμφωνη-
μένες προαπαιτούμενες δράσεις του 
Mαρτίου, ως προϋπόθεση για την 
εκταμίευση της επόμενης δόσης των 
επίσης 2,8 δισ. ευρώ».

Eurogroup προς Ελλάδα: Ο Φεβρουάριος πήγε καλά, τώρα ο Μάρτιος...

Τα προαπαιτούμενα για 
τη δόση του Μαρτίου
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Η πάταξη της φοροδιαφυ-
γής στην Ελλάδα, μέχρι σή-
μερα, παρέμενε στο πεδίο 
των ευχολογίων και των 
εξαγγελιών.Σκόνταφτε πά-
ντα στο έλλειμμα αποφασι-
στικότητας που οδηγούσε 
με τη σειρά του, στη διό-
γκωση των δημοσιονομικών 
ελλειμμάτων.

Με βάση τα στοιχεία της 
Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων, 
την προηγούμενη χρονιά, 
1.160.145 ελεύθεροι επαγ-
γελματίες και εισοδηματίες, 
δήλωσαν εισόδημα κάτω 
από 5.000 ευρώ. Επίσης 
216.406 έμποροι,βιοτέχνες 
και βιομήχανοι δήλωσαν και 
αυτοί εισόδημα κάτω από 
5.000 ευρώ.

Αυτά δεν είναι τα νούμερα 
της εποχής της κρίσης, αν 
ανατρέξουμε στα προηγού-
μενα χρόνια θα δούμε την 
ίδια εικόνα. Κάπως έτσι, σε 
αυτό το Κράτος,τα φορο-
λογικά βάρη τα σήκωναν 
μισθωτοί και συνταξιούχοι, 
αφού αυτό το Κράτος δεν 
θέλησε ποτέ να συλλάβει τη 
φοροδιαφυγή.

Το μέγεθος της φοροδιαφυ-
γής υπολογίζεται σε 70 δισ. 
ευρώ το χρόνο. Αν εισπράτ-
τονταν έστω το ήμισυ των 
αναλογούντων φόρων, δεν 
θα υπήρχε πρόβλημα και 
θα είχαμε οδηγηθεί σε χα-
μηλότερους φορολογικούς 
συντελεστές.

Οι πολίτες δεν θέλουν να 
ακούν διαπιστώσεις.Απαι-
τούν προτάσεις, και κυρίως 
εφαρμογή αυτών των προ-
τάσεων για την εξάλειψη 
της φοροδιαφυγής.

Ένα σύνολο 6 βασικών μέ-
τρων-προτάσεων, απαντά 
με πειστικό τρόπο στην 
ανάγκη να χτυπηθεί η φο-
ροδιαφυγή:

1η Πρόταση: Καθιέρωση 
του ηλεκτρονικού περι-
ουσιολογίου.
Κάθε απόκλιση, σε κινη-
τές και ακίνητες αξίες, θα 
πρέπει να δικαιολογείται με 
επάρκεια. Κάθε απόκτηση 
περιουσιακού στοιχείου που 
δεν τεκμηριώνεται από τα 
δηλωθέντα εισοδήματα, θα 
ελέγχεται αυτομάτως.

2η Πρόταση: Ηλεκτρονι-
κές συναλλαγές.
Η χρήση φορολογικών, 
πιστωτικών η προπληρω-
μένων καρτών για τις συ-
ναλλαγές χτυπά καίρια την 
φοροδιαφυγή. Πρέπει όμως 
και να συνδεθεί με κίνητρα 
για εμπόρους και ελεύθε-

ρους επαγγελματίες όπως 
ο μειωμένος Φ.Π.Α για τις 
συναλλαγές που γίνονται 
ηλεκτρονικά αλλά και άλλα 
φορολογικού χαρακτήρα κί-
νητρα που θα απευθύνονται 
στους καταναλωτές.

3η Πρόταση: Αποτύπω-
ση των συναλλαγών σε 
πραγματικό χρόνο.
Σήμερα τα έσοδα από το 
Φ.Π.Α, είτε καθυστερούν 
είτε δεν αποδίδονται καθό-
λου. Η ηλεκτρονική απο-
τύπωση των συναλλαγών, 
σε πραγματικό χρόνο, δεν 
θα συνδέεται μόνο με το 
ΚΕΠΥΟ,πρέπει να συνδέ-
εται και με κίνητρα και εκ-
πτώσεις φόρου και για τον 
καταναλωτή και για τον 
έμπορο. Αποτελεί ένα απο-
τελεσματικό μέσο περιορι-
σμού της φοροδιαφυγής και 
διασφαλίζει άμεσα τα δημό-
σια έσοδα.

4η Πρόταση: Ευέλικτο 
σύστημα απόδοσης φο-
ρολογικής δικαιοσύνης.
Σήμερα πολλά πρόστιμα εί-
ναι ανείσπρακτα ενώ χιλιά-
δες υποθέσεις εκκρεμούν 
στα φορολογικά δικαστή-
ρια. Όσοι φοροδιαφεύγουν 
έχουν τον τρόπο και τη δυ-
νατότητα να κωλυσιεργούν 
την απόδοση δικαιοσύνης. 
Η ευελιξία και η ταχύτητα 
εκδίκασης των φορολογι-
κών υποθέσεων, θα τερμα-
τίσει αυτή την πρακτική και 
θα αποτελέσει ένα μήνυμα 
προς την κοινωνία.

5η Πρόταση: Νέα σχέση 
εμπιστοσύνης Κράτους - 
Πολίτη.
Η σχέση εμπιστοσύνης, 
προϋποθέτει αξιοπιστία από 
την πλευρά του Κράτους. 
Αξιοπιστία σημαίνει ένα 
σύνολο σταθερών αρχών 
και κανόνων, ισονομία. Δεν 
σημαίνει πρακτικές, όπως η 
περαίωση που ουσιαστικά 
συνιστά φορολογική αμνη-
στεία και επιβράβευση των 
ασυνεπών.
Επιβάλλει όμως τη διαμόρ-
φωση ενός ρυθμιστικού 
πλαισίου, που θα λαμβάνει 
υπ΄όψιν του τη συγκυρία 
και θα διευκολύνει τον πο-
λίτη στην αποπληρωμή των 
υποχρεώσεων του.

6η Πρόταση: Αποτελε-
σματικοί φορολογικοί 
έλεγχοι.
Δημιουργία ενός ευέλικτου 
πλαισίου φορολογικών 
ελέγχων, με αυτονομία και 
ευρείες αρμοδιότητες και 
δυνατότητες.Αποτελεσμα-
τικοί φορολογικοί έλεγχοι 
χωρίς αναγκαίο εξοπλισμό, 
υποδομές και κίνητρα για 
τους υπαλλήλους δεν μπο-
ρεί να υπάρξουν.

Οφείλουμε να αντιληφθού-
με όλοι, ότι η φοροδιαφυγή 
δεν θα αντιμετωπιστεί με 
όρους και πρακτικές του πα-
ρελθόντος.Η διαμόρφωση 
φορολογικής συνείδησης, 
προϋποθέτει την αντιμετώ-
πιση του προβλήματος με 
σύγχρονους όρους.

Έξι προτάσεις για 
τη φοροδιαφυγή

Άρθρο του Απόστολου Βεσυρόπουλου*

*Βουλευτής Ν.Δ. Ημαθίας, 
δημοσιεύθηκε στον Ελεύθερο Τύπο

Την έκπληξή τους, 
για την απόφαση της 
Αντιπεριφέρειας Πολιτισμού 
Θεσσαλονίκης, να προτείνει 
τη δημιουργία  Θεματικού 
Πάρκου για το Μεγαλέξανδρο 
στην Ανατολική ή Δυτική 
Θεσσαλονίκη, εξέφρασαν 
σε συνέντευξη τύπου 
που παραχωρήθηκε χθες 
στο Δημαρχείο Βέροιας, 
η Δήμαρχος κ. Χαρίκλεια 
Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη 
και ο Πρόεδρος της ΚΑΠΑ 
και π. Πρόεδρος της ΑΝΑΕ κ. 
Παύλος Παυλίδης.

Η Δήμαρχος υπενθύμισε, 
ότι ο Δήμος Βέροιας από 
το καλοκαίρι του 2007, 
ανακοίνωσε την πρόθεσή 
του να δημιουργηθεί  
Θεματικό Πάρκο στην 
περιοχή της Βέροιας και 
κινήθηκε δυναμικά προς την 
κατεύθυνση αυτή. Ανέθεσε 
δε, στην Αναπτυξιακή του 

Δήμου (ΑΝΑΕ) να προωθήσει 
τις διαδικασίες μελετών 
και αδειοδοτήσεων και να 
συνεργαστεί με το Ίδρυμα 
Μείζονος Ελληνισμού. 
Εν τω μεταξύ, η Δήμαρχος 
ενημέρωσε τις ηγεσίες των 
αρμοδίων Υπουργείων, 
Εξωτερικών,  Πολιτισμού, 
Τουρισμού, Ανάπτυξης (όπου 
κατατέθηκε σχετική πρόταση) 
πριν τις 31 Αυγούστου του 

2008.

Ο κ. Παυλίδης αναφέρθηκε 
στα δύο χρόνια προετοιμασίας 
του Σχεδίου. Τόνισε ότι η 
πρόταση κατατέθηκε με 
ολοκληρωμένες μελέτες 
τόσο στην Περιφέρεια Κ. 
Μακεδονίας, για ένταξη στο 
ΕΣΠΑ όσο και στη Γενική 
Γραμματεία Ψηφιακής 
Σύγκλισης (υπ. Ανάπτυξης), 

επί των ημερών του Γ.Γ. κ. 
Α. Μαρκόπουλου. Σημείωσε 
δε, ότι η συνεργασία 
με το Ίδρυμα Μείζονος 
Ελληνισμού υπήρξε 
ιδιαίτερα εποικοδομητική κι 
ότι το Δημοτικό Συμβούλιο 
υπερψήφισε την πρόταση.

Σημειώνεται ότι η 
συγκεκριμένη πρόταση είχε 
κατατεθεί – αναπτυχθεί 
και στην σύσκεψη 
για τον Τουρισμό που 
πραγματοποιήθηκε στη 
Διεθνή Έκθεση Τουρισμού 
Της Στουτγάρδης το 2012.

Όλα αυτά τα χρόνια ο 
Δήμος προσπαθεί για την 
προώθηση του σχεδίου 
με αποκλειστικά δικές του 
δυνάμεις, ενώ οι φυσικοί 
του Σύμμαχοι θα έπρεπε να 
βρίσκονται στο χώρο της Κ. 
Μακεδονίας.

“Η Θεσσαλονίκη μας πήρε την ιδέα του 
θεματικού πάρκου για τον Μέγα Αλέξανδρο”

Τον Περιφερειάρχη του Blagoevgrad της Βουλγαρίας KostadinΗadjigaev, συνοδευόμενο από 
τον Αντιπεριφερειάρχη BiserMihailov, δέχθηκε την Δευτέρα ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακε-
δονίας Απόστολος Τζιτζικώστας, στις 13.30, στο γραφείο του στην Περιφέρεια, παρουσία του 
Αντιπεριφερειάρχη Σερρών, αρμόδιου για θέματα υποδομών και χωρικού σχεδιασμού της ΠΚΜ, 
Γιάννη Μωυσιάδη.
«Ζητάμε συνεργασίες με τις γειτονικές μας χώρες, γιατί υπάρχουν κοινά προβλήματα που 
πρέπει να αντιμετωπίσουμε, καθώς και κοινά πεδία συνεργασίας», σημείωσε ο Περιφερειάρχης 
Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας, καλωσορίζοντας τους Βούλγαρους αξιωμα-
τούχους. Ο κ. Τζιτζικώστας εξέφρασε την ικανοποίησή του για τη στενή συνεργασία που έχει 
αναπτυχθεί ανάμεσα στην Περιφέρεια του Blagoevgradκαι την Περιφέρεια Κεντρικής Μακε-
δονίας και τόνισε την ανάγκη περαιτέρω ενδυνάμωσης και επέκτασης της συνεργασίας αυτής 
και σε κομβικούς αναπτυξιακούς τομείς, όπως ο τουρισμός, η εκπαίδευση, ο πολιτισμός και τα 
διακρατικά ευρωπαϊκά προγράμματα.
Ο κ. Τζιτζικώστας πρότεινε την οργάνωση αποστολών, αποτελούμενων από επιχειρηματίες, 
δημοσιογράφους και τουριστικούς πράκτορες, με στόχο την ευρύτερη δυνατή προβολή των 
δύο περιοχών και την ενίσχυση του τουριστικού ρεύματος και των επενδύσεων σε αναπτυξι-
ακά έργα μεταξύ των δύο Περιφερειών. Ειδικότερα, ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 
μίλησε για τις τουριστικές δυνατότητες και τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της ΠΚΜ καθ’ όλη τη 
διάρκεια του χρόνου και τόνισε ιδιαίτερα την αξία του θρησκευτικού τουρισμού στην περιοχή, 
με επίκεντρο το Άγιο Όρος και τη βυζαντινή πολιτισμική κληρονομιά.
Παράλληλα, ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος Τζιτζικώστας έκανε λόγο για 
την ανάγκη σύσφιξης της συνεργασίας ανάμεσα σε εκπαιδευτικά ιδρύματα των δύο πλευρών, 
καθώς και την ενίσχυση των διακρατικών ευρωπαϊκών προγραμμάτων και των πολιτισμικών 
ανταλλαγών ανάμεσα στις δύο περιοχές.
Από την πλευρά του, ο Περιφερειάρχης του Blagoevgrad ευχαρίστησε τον Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας για τη θερμή υποδοχή και τη μέχρι τώρα καλή συνεργασία με την Π.Ε. 
Σερρών και τον Αντιπεριφερειάρχη Ι. Μωυσιάδη. Ο κ. Ηadjigaev συνεχάρη τον Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας για την ανάληψη των καθηκόντων του και του ευχήθηκε καλή επιτυχία 
στο έργο του, ενώ του απηύθυνε επίσημη πρόσκληση να επισκεφθεί το Blagoevgrad στο προ-
σεχές διάστημα.

 

Συνάντηση με τον Περιφερειάρχη του 
Blagoevgrad της Βουλγαρίας Kostadin 
Ηadjigaev είχε ο Απ. Τζιτζικώστας
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“Η ΑΛΛΗ ΑΠΟΨΗ”

Γράφει ο Αλέκος Χατζηκώστας*

Το μαγκάλι της τραγωδίας 
και της οργής

Η είδηση σόκαρε ολό-
κληρη τη χώρα. Δύο 
παιδιά νεκρά, φοιτη-
τές 21 και 22 χρο-
νών από αυτοσχέδιο 
μαγκάλι! Κι άλλα 
τρία στην εντατική... 
Στην Ελλάδα του 
2013, από αυτοσχέ-
διο μαγκάλι, δύο νέοι 
προστέθηκαν στο 

μακρύ κατάλογο των θυμάτων της καπιταλιστικής 
κρίσης! Προστέθηκαν στους χιλιάδες (!) που αυτο-
κτόνησαν, στους χιλιάδες που πέθαναν από «φυσι-
κά αίτια» γιατί δεν είχαν να πληρώσουν τα φάρμακα 
τους. Μία εικόνα τραγωδίας σε ένα τόπο που ενώ είχε 
και έχει όλα τα φόντα να θρέψει επαρκώς τα παιδιά 
τους, εξαιτίας των ακολουθουμένων βάρβαρων πολι-
τικών, τα ρίχνει στην κυριολεξία στον «Καιάδα».

Ήταν «δύο άτυχοι νέοι» είπαν στα δελτία ειδήσεων. 
Και όμως τίποτε δεν έγινε τυχαία. Η φτώχεια των γο-
νιών τους, η αδυναμία τους να σπουδάσουν με αξιο-
πρέπεια-απερίσπαστοι, μια και το κράτος έχει περικό-
ψε στο ελάχιστο τις παροχές προς τους φοιτητές, τα 
πανάκριβα καύσιμα, δεν είναι «τυχαία» γεγονότα. Χι-
λιάδες είναι οι φοιτητές σε ολόκληρη τη χώρα που βι-
ώνουν ανάλογη κατάσταση αφού οι οικογένειές τους 
δυσκολεύονται με τους μισθούς πείνας, την ανεργία, 
τα χαράτσια και δεν μπορούν να καλύψουν τις ανά-
γκες τους για θέρμανση. Και ταυτόχρονα αντιμετω-
πίζουν τις άθλιες συνθήκες σπουδών, τη διάλυση της 
φοιτητικής μέριμνας, την παντελή έλλειψη εστιών 
που να καλύπτουν τις ανάγκες μας για δωρεάν στέ-
γαση.

Η «κακιά ώρα» είναι αποτέλεσμα μιας ταξικής πολι-
τικής που θερίζει το μεγάλο κομμάτι του πληθυσμού 
στο όνομα της (μελλοντικής) «ανάπτυξης», στη δια-
τήρηση της κερδοφορίας των τραπεζών, του μεγά-
λου κεφαλαίου.Το τραγικό περιστατικό στη Λάρισα 
αναδεικνύει με δραματικό τρόπο τον εγκληματικό 
χαρακτήρα της πολιτικής κυβέρνησης - Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που έχει καταστήσει τη θέρμανση είδος πο-
λυτελείας και εξαναγκάζει τις λαϊκές οικογένειες να 
καταφεύγουν σε επικίνδυνες μορφές θέρμανσης προ-
ηγούμενων δεκαετιών. Ακόμη χειρότερη είναι η κατά-
σταση για τα παιδιά της λαϊκής οικογένειας που σπου-
δάζουν μακριά από το σπίτι τους με τεράστιο κόστος, 
καθώς οι φοιτητικές εστίες δεν καλύπτουν ούτε στο 
ελάχιστο τις πραγματικές ανάγκες για στέγαση.

Η τραγωδία να «ξυπνήσει συνειδήσεις» να μετατρέ-
ψει τη δικαιολογημένη οργή σε αγώνα, γονιών, φοι-
τητών, φορέων, όλων όσων υποφέρουν.Απαιτούμε 
τώρα από την κυβέρνηση να δώσει λύση στο πρό-
βλημα της θέρμανσης, καταργώντας τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης και τον ΦΠΑ στα καύσιμα και εξασφα-
λίζοντας δωρεάν και ασφαλή στέγαση και συνθήκες 
σπουδών για όλους τους φοιτητές. Να καταργηθούν 
εδώ και τώρα τα χαράτσια, οι έμμεσοι φόροι στα είδη 
πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης. Να καταργηθούν όλοι 
οι φόροι που εξοντώνουν τις οικογένειές μας. Δημι-
ουργία νέων εστιών στην ευθύνη του κράτους, χωρίς 
επιχειρήσεις, ιδιώτες, νοίκια. Μηνιαίο επίδομα ενοικί-
ου σε όσους σπουδάζουν μακριά από τις πόλεις τους 
και δεν τους δέχτηκαν στις εστίες.

*Εκδότης της εφημερίδας “Η ΑΛΛΗ ΑΠΟΨΗ”

Tο κατώφλι της προανακριτικής επιτροπής θα πε-

ράσουν Γιώργος Παπανδρέου και Βαγγέλης Βενι-

ζέλος, που θα κληθούν να καταθέσουν ως μάρ-

τυτες για την υπόθεση της λίστας Λαγκάρντ. 

 

Αναλυτικά, τα μέλη της προανακριτικής επιτροπής απο-

φάσισαν να καλέσουν ως μάρτυρες, πλην του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου και των συγγενικών του προσώπων, 

τόσο τον πρώην Πρωθυπουργό Γιώργο Παπανδρέου, όσο 

και τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ Βαγγέλη Βενιζέλο. Ενώπιον 

των βουλευτών θα βρεθούν επίσης οι δύο πρώην επικε-

φαλείς του ΣΔΟΕ Ιωάννης Καπελέρης και Ιωάννης Διώτης. 

 

Αντίθετα, οι βουλευτές αποφάσισαν να μην καταθέσουν 

στη Βουλή για την επίμαχη υπόθεση, αλλά μόνο ενώπιον 

των εισαγγελέων πλημμελειοδικών οι πρώην Υπουργοί του 

ΠΑΣΟΚ : Δημήτρης Δρούτσας, Χάρης Παμπούκης, Γιάν-

νης Ραγκούσης και Φίλιππος Σαχινίδης. Στον εισαγγελέα 

πλημμελιοδικών θα καταθέσουν ακόμα ο δημοσιογράφος 

Αλέξης Παπαχελάς, καθώς και επικεφαλής της Αρχής για 

το Ξέπλυμα Βρώμικου Χρήματος Παναγιώτης Νικολούδης. 

 

Τέλος, η Μαρία Παντελή το πρόσωπο δηλαδή που βρί-

σκεται στην κορυφή των καταθετών της λίστας ΛΑ-

γκάρντ, με καταθέσεις που αγγίζουν τα 550 εκ ευρώ 

αναμένεται να καταθέσει ενώπιον της επιτροπής στις 

20 Μαρτίου. Πάντως, από τη συνεδρίαση της επι-

τροπής δεν έλειψαν για ακόμα μία φορά οι εντάσεις.  

 

Με αφορμή τις διαφωνίες για την κατάρτιση του κατα-

λόγου μαρτύρων και τις εκατέρωθεν αντιπαραθέσεις ση-

μειώθηκε στην Επιτροπή έντονο επεισόδιο με φωνές που 

ακούγονταν στους διαδρόμους του Κοινοβουλίου. 

Κατά την προχθεσινή συνεδρίαση κλήθη-

κε να καταθέσει στην επιτροπή ο υπάλληλος 

του ΣΔΟΕ Νίκος Λέκκας. Υπενθυμίζεται ότι ο κ. 

Λέκκας είναι ο υπάλληλος του ΣΔΟΕ, ο οποίος σύμφω-

να με τα λεγόμενα του επικεφαλής του ΣΔΟΕ κ. Στασι-

νόπουλου, ενέπλεξε στην υπόθεση της λίστας Λαγκάρντ 

την κυρία Μαργαρίτα Παπανδρέου. Ωστόσο, ο ίδιος την 

περασμένη εβδομάδα είπε ότι ποτέ δεν είχε αναφέρει το 

όνομα της κυρίας Παπανδρέου. Για την επόμενη Τρίτη εί-

ναι επίσης προγραμματισμένο να καταθέσει και η συνερ-

γάτιδα του πρώην επικεφαλής του ΣΔΟΕ Γαλατεία Μανέ. 

 

Την ίδια ώρα, γραπτό υπόμνημα στην προανακριτική επι-

τροπή απέστειλε ο επιχειρηματίας Σάμπυ Μιωνής, ο οποίος 

φέρεται να είναι ο πραγματικός δικαιούχος του λογαριασμού 

των 550 εκ ευρώ που εμφανίζεται στην λίστα Λαγκάρντ. 

 

Στο υπόμνημα του ο κ. Μιωνής κάνει λόγο για «αποπρο-

σανατολισμό που από καιρό επιχειρείται στην υπόθε-

ση του χειρισμού της λεγόμενης ΄΄λίστας Λανγκάρντ΄΄, 

με την εμπλοκή του ονόματος μου, της εταιρείας επεν-

δυτικής διαχείρισης αμοιβαίων κεφαλαίων CM Advisors 

Ltd., της οποίας υπήρξα διευθύνων σύμβουλος, κα-

θώς και των ονομάτων πρώην συνεργατών μου». 

 

Ο πρώην επικεφαλής υποστηρίζει ότι όσα λέγονται για 

τον λογαριασμό των 550 εκ είναι «ψέματα» καθώς η 

εταιρεία «δεν ήταν δικαιούχος κανενός τραπεζικού λο-

γαριασμού, περιεχομένου στην λεγόμενη λίστα Λα-

γκάρντ», και ότι «οι σχετικοί λογαριασμοί ανήκαν σε 

αμοιβαία κεφάλαια». Όπως αναφέρει στο υπόμνημά του 

είναι «αναιτιολόγητη εσφαλμένη και απαράδεκτη η ανα-

φορά δήθεν «ελληνικού» λογαριασμού, δήθεν 500 εκ. 

δολαρίων στην λίστα Λαγκάρντ», αφού, όπως σημειώνει «τα 

χρήματα ανήκουν σε διεθνή αμοιβαία κεφάλαια/ ΟΣΕΚΑ». 

 

Παράλληλα, ο κ. Μιωνής υποστηρίζει ότι κακώς έχει 

εμπλακεί στην υπόθεση το όνομα της κυρίας Μαρίας Πα-

ντελή, καθώς είναι μία απλή υπάλληλος, που αναφέρε-

ται στην λίστα ως διαχειρίστρια και όχι ως δικαιούχος. 

 

Σε ό, τι αφορά την κυρία Μαργαρίτα Παπανδρέου ο κ. 

Μιωνής δηλώνει ότι δεν τη γνωρίζει και επίσης ότι δεν 

γνωρίζει κάποιο μέλος της οικογένειας Παπανδρέου να 

συμμετείχε σε αμοιβαίο κεφάλαιο της εταιρείας του. 

 

Την ίδια ώρα, έγινε γνωστό ότι το ΣΔΟΕ έχει ήδη συ-

γκεντρώσει από τις τράπεζες όλα τα στοιχεία σχετικά με 

την περιουσία των συγγενικών προσώπων του Γιώρ-

γου Παπακωνσταντίνου και το σχετικό πόρισμα αμέσως 

μόλις ολοκληρωθεί αναμένεται να σταλεί στη Βουλή. 

 

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα με πληρφορίες, η 

προανακριτική επιτροπή ζήτησε από την Ένωση Ελ-

ληνικών Τραπεζών να ασκήσει πιέσεις προς τις διοική-

σεις των τραπεζών για να αποστείλουν κατά προτε-

ραιότητα στο ΣΔΟΕ τα στοιχεία των συγγενικών προ-

σώπων του Γιώργου Παπακωνσταντίνου και εν συνε-

χεία όλων όσοι περιλαμβάνονται στην λίστα ΛΑγκάρντ. 

Η προανακριτική 
καλεί Παπανδρέου

Τα μέλη της προανακριτικής επιτροπής αποφάσισαν να καλέσουν ως 
μάρτυρες τον Γ. Παπανδρέου και τον Ε. Βενιζέλο
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ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΤΟ ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΟΥ 
ΑΛΕΚΟΥ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ

“ΔΥΤΙΚΑ ΤΟΥ ΑΛΙΑΚΜΟΝΑ”
ΘΑ ΤΟ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΑ 

ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Έως τα τέλη Μαρτίου μπο-

ρούν οι δικαιούχοι να κα-

ταθέσουν τις αιτήσεις τους 

στις κατά τόπους εφορίες 

για να λάβουν το φοιτητικό 

επίδομα που ανέρχεται, για 

φέτος, στα 1000 ευρώ.

Απαραίτητες προϋποθέσεις 

είναι ο φοιτητής να σπουδά-

ζει εκτός του τόπου κατοι-

κίας του (απόσταση μεγα-

λύτερη των 40 χλμ.) και το 

οικογενειακό εισόδημά του 

να μην υπερβαίνει τα 30.000 

ευρώ ετησίως, προσαυξημέ-

νο κατά 3.000 ευρώ για κάθε 

παιδί.   

Οι ενδιαφερόμενοι ή οι γονείς 

τους θα πρέπει  να επισκε-

φθούν την κοντινότερη ΔΟΥ, 

να συμπληρώσουν τη σχετι-

κή αίτηση και να υποβάλουν 

πιστοποιητικό από τη σχολή 

τους, μισθωτήριο κατοικίας, 

το τελευταίο εκκαθαριστικό 

Εφορίας και αντίγραφο του 

εντύπου Ε9.

Ειδικότερα, το φοιτητικό 

επίδομα χορηγείται για όσα 

έτη διαρκεί η φοίτηση στους 

προπτυχιακούς φοιτητές 

όλων των ΑΕΙ και ΤΕΙ, των 

Ανώτερων Σχολών Τουριστι-

κών Επαγγελμάτων και των 

Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτι-

κού που σπουδάζουν μακριά 

από την κύρια κατοικία τους. 

Σημειώνεται ότι δεν δικαιού-

νται φοιτητικό επίδομα όσοι 

σπουδάζουν για την απόκτη-

ση μεταπτυχιακού, διδακτο-

ρικού ή δεύτερου πτυχίου.

Ποιοι δικαιούνται το 
φοιτητικό επίδομα

Κι όμως είναι 
πραγματικότητα...

Το προηγούμενο Σαββατοκύριακο πραγματοποιήθηκε το 

συνέδριο του ΠΑΣΟΚ. Κι όμως, ακόμα υπάρχει αυτό το κόμμα που 

έχει την μεγαλύτερη ευθύνη για την οικονομική (και όχι μόνο) 

καταστροφή της χώρας και την ένταξή της στο Μνημόνιο και σε 

όλα τα σκληρά μέτρα τα οποία πληρώνει ο ελληνικός λαός.  Σαν 

να μην έφτανε αυτό, την Κυριακή κάνει “μεγαλειώδη” είσοδο, 

ο Γιωργάκης! Ναι αυτός ο “μεγαλός ηγέτης”! Οι σύνεδροι κατά 

την είσοδό του στο συνεδριακό χώρο, άρχισαν τις αγκαλιές, 

τα χειροκροτήματα και τα συνθήματα όπως: “Γιώργο γύρνα 

πίσω...” Το ερώτημα είναι για πιο λόγο να γυρίσει, για να 

πραγματοποιήσει την ολοκληρωτική καταστροφή της χώρας ή  

να “δώσει” θέσεις και “καρέκλες” ώστε να βολευτούν ορισμένοι; 

Τέλος, να τονίσουμε ότι στο συνέδριο υπήρχαν και Ημαθιώτες 

σύνεδροι όπως ο κ. Μιχαηλίδης, κ. Δάσκαλος, κ. Σουμελίδης 

κ.α.

Έχουμε την απορία, όπως και οι ψηφοφόροι του Δήμου Βέροιας, 

επευφημούσαν και οι ίδιοι τον Παπανδρέου; 

Η ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ Μαριλένα Κοππά με 

επιστολή της στον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ Βαγγέλη 

Βενιζέλο υπέβαλε την παραίτησή της από τη θέση της 

επικεφαλής της ομάδας του κόμματος στην Ευρωβουλή. 

Η Μαριλένα Κοππά είχε εκφράσει τη δυσφορία της, 

μαζί με άλλους τρεις ευρωβουλευτές, για αποκλεισμό 

τους από την κεντρική Επιτροπή στο συνέδριο του 

κινήματος.

Παραιτήθηκε από επικεφαλής 
των ευρωβουλευτών του 
ΠΑΣΟΚ η Μαριλένα Κοππά

 Όλοι τον 
στηρίζουν...

Όπως αναφέραμε στο 
προηγούμενο φύλλο της 
Πέμπτης, θα επισκεπτόταν το 
Νομό Ημαθίας, ο υποψήφιος 
πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ Σάκης 
Ιωαννίδης. Έτσι κι έγινε. Ο 
κ. Ιωαννίδης συναντήθηκε 
με αρκετά μέλη της ΟΝΝΕΔ 
Ημαθίας, με τους βουλευτές 
του Νομού, αλλά και με 
μέλη της ΝΟΔΕ. Όλοι του 
ευχήθηκαν καλή επιτυχία 
και θα δώσουν όλες τους 
τις δυνάμεις για να τον 
βοηθήσουν στη δύσκολη 
εκλογική μάχη. 
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Συνέντευξη του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολου Τζιτζικώστα

Κύριε Τζιτζικώστα, 
εκλεγήκατε Περιφε-
ρειάρχης Κεντρικής 
Μακεδονίας σε μια 
ιδιαίτερα κρίσιμη πε-
ρίοδο για τον τόπο 
μας και την αυτοδι-
οίκηση. Ποια είναι 
τα  σημαντικότερα 
ζητήματα, στα οποία 
δίνετε προτεραιότη-
τα;

Αναμφίβολα, το μεγά-
λο ζήτημα σήμερα, που 
αποτελεί και την κορυ-
φαία προτεραιότητα 
μας, είναι αυτό της ανά-
πτυξης. Η Κεντρική Μα-
κεδονία πλήττεται από 
την ύφεση, τα λουκέ-
τα, την επιχειρηματική 
μετανάστευση προς τις 
όμορες χώρες και την 
ανεργία με ποσοστά 
που ξεπερνούν ακόμα 
και το 50% στους νέ-
ους. Αυτή την κατάστα-

ση θέλουμε να ανατρέ-
ψουμε. Βεβαίως, μαγικά 
ραβδιά και έτοιμες λύσεις 
δεν υπάρχουν. Υπάρχει 
όμως γνώση, σχέδιο και 
μέθοδος, που βασίζε-
ται στα συγκριτικά μας 
πλεονεκτήματα. Στους 
Κεντρικούς Άξονες της 
πολιτικής μας, τους οποί-
ους πρόσφατα παρουσι-
άσαμε στο Περιφερειακό 
Συμβούλιου, την πρώτη 
θέση καταλαμβάνουν οι 
ολοκληρωμένες και στο-
χευμένες παρεμβάσεις 
σε εξωστρεφείς κλάδους 
όπως, μεταξύ άλλων, η 
αγροτική ανάπτυξη και οι 
εξαγωγές, που πρωταγω-
νιστούν στην εισροή πο-
λύτιμων κεφαλαίων στην 
τοπική μας οικονομία. Χα-
ρακτηριστικό παράδειγ-
μα, στους δύο αυτούς 
κλάδους, είναι η Ημαθία, 
η οποία έχει μια καλά ορ-
γανωμένη και ισχυρή πα-

ραγωγική και εξαγωγική 
βάση, με τα προϊόντα της 
να κερδίζουν ολοένα και 
μεγαλύτερο έδαφος στις 
διεθνείς αγορές. Από την 
δραστηριότητα αυτή έρ-
χεται ζεστό χρήμα στον 
τόπο μας. Στόχος μας 
λοιπόν είναι, να ενισχύ-
σουμε ακόμα περισσότε-
ρο τους παραγωγούς και 
τους εξαγωγείς, σε όλη 
την Περιφέρεια, στο μο-
ντέλο της Ημαθίας.

Ποιο, κατά τη γνώμη 
σας, είναι το σημα-
ντικότερο όπλο, που 
μπορεί να αξιοποιήσει 
η Περιφέρεια Κεντρι-
κής Μακεδονίας στην 
αναπτυξιακή της προ-
σπάθεια;

Το σημαντικότερο όπλο 
είναι το ΕΣΠΑ, μέσω του 
οποίου αναπτύσσονται 
επενδύσεις και επιχειρή-
σεις, εκσυγχρονίζονται οι 
υποδομές και τα δίκτυα 
και εκτελούνται σημαντι-
κά έργα, μεταξύ των οποί-
ων και σύγχρονοι οδικοί 
άξονες. Ενδεικτικό είναι 
το γεγονός ότι σε όλες 
τις Περιφερειακές Ενότη-
τες πραγματοποιούνται 
περίπου 600 έργα ύψους 
1,5 δις ευρώ. Σήμερα η 
απορροφητικότητα στην 
Κεντρική Μακεδονία, για 
όλους τους τομείς είναι 
στο 52%. Πρώτος στό-
χος μας λοιπόν, είναι η 
επιτάχυνση της υλοποί-
ησης των έργων, χωρίς 
καθυστερήσεις, με από-
λυτα νόμιμες και διαφα-
νείς διαδικασίες, ώστε να 

μην υπάρξουν απεντάξεις 
και απώλειες κονδυλίων. 
Δεύτερος στόχος μας εί-
ναι η συνολική αύξηση 
της απορροφητικότητας 
που συνεπάγεται τον 
πολλαπλασιασμό των κε-
φαλαίων που εισρέουν 
στην Κεντρική Μακεδονία 
και μεταφράζεται σε νέες 
επενδύσεις και νέες θέ-
σεις εργασίας και ταυτό-
χρονα, η δυναμική συμ-
μετοχή της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, 
ως φορέα διαχείρισης, 
στα τομεακά επιχειρησι-
ακά προγράμματα, όπως 
μεταξύ άλλων το Πράσι-
νο Ταμείο και το Μπαλτα-
τζής. Τρίτος μας στόχος 
είναι η προετοιμασία και 
ο ορθολογικός, συμμετο-
χικός και ολοκληρωμένος 
σχεδιασμός ανάπτυξης για 
την επόμενη Προγραμμα-
τική Περίοδο 2014-2020, 
δηλαδή το νέο ΕΣΠΑ.  

Πόσα έργα εκτελού-
νται, στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ, στην Ημαθία; 

Αυτή τη στιγμή στην 
Ημαθία, στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ, εκτελούνται 50 
έργα συνολικού προϋ-
πολογισμού 199 εκατομ-
μυρίων ευρώ. Μάλιστα, 
συνεργαζόμαστε ήδη με 
όλους τους Δήμους της 
Περιφερειακής Ενότητας 
Ημαθίας για να αντιμε-
τωπίσουμε, άμεσα και 
ουσιαστικά, προβλήματα 
που υπάρχουν και να επι-
ταχύνουμε τους ρυθμούς 
υλοποίησης των έργων. 
Παράλληλα, μετά και 

την πρόσφατη επίσκε-
ψή μου στη Ημαθία, σε 
συνεργασία με το Επι-
μελητήριο προωθούμε 
δυναμικά το πρόγραμ-
μα Ενίσχυσης Μικρο-
μεσαίων Επιχειρήσεων 
στους τομείς μεταποίη-
σης, τουρισμού, εμπο-
ρίου, και υπηρεσιών 
ύψους 90 εκατομμυρί-
ων ευρώ, για ολόκληρη 
την Περιφέρεια Κεντρι-
κής Μακεδονίας. Θέλω 
να το υπογραμμίσω, η 
συνεργασία μας τόσο 
με τους Δήμους όσο και 
με το Επιμελητήριο εί-
ναι ιδιαίτερα εποικοδο-
μητική.  

Και μια τελευταία 
προσωπική ερώτη-
ση. Θα διεκδικήσετε 
και πάλι την Περι-
φέρεια το 2014 ή θα 
επιστρέψετε στην 
κεντρική πολιτική 
σκηνή; 

Προσωπικά, το μόνο 
που με ενδιαφέρει αυτή 
τη στιγμή είναι με όλες 
μου τις δυνάμεις και 
με πολλή και σκληρή 
δουλειά να φέρω λύ-
σεις και αποτελέσματα 
για τον τόπο μου. Δεν 
είναι ο χρόνος για να 
αναλώνεται κανείς σε 
προσωπικές φιλοδοξί-
ες και στρατηγικές και 
μάλιστα, ιδιαίτερα στην 
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας, που έχει 
ουσιαστικό αντικείμενο 
και ρόλο για τον τόπο 
και τους συμπολίτες 
μας. 

  

“Στόχος μας, να ενισχύσουμε ακόμα περισσότερο 
τους παραγωγούς και τους εξαγωγείς”

*Συνέντευξη στο Καλλίστρατο Γρηγοριάδη

Κι όμως είναι 
πραγματικότητα...
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Για τις προθέσεις του 
Υπουργείου Δημοσίας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη 
όσον αφορά την ίδρυση και 
λειτουργία παραρτήματος 
της Υπηρεσίας Οικονομι-
κής Αστυνομίας και Δίωξης 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος 
στην Θεσσαλονίκη, ζήτησε 
να ενημερωθεί ο  Αναπλη-
ρωτής Γραμματέας ΚΟ της 
ΝΔ και Βουλευτής Ημαθίας 
κ. Λάζαρος Τσαβδαρίδης σε 
σχετική ερώτηση που κατέ-
θεσε πριν λίγες μέρες μαζί 
με άλλους Βουλευτές προς 
τον Υπουργό κ. Νικόλαο 
Δένδια.

Ο κ. Τσαβδαρίδης υπογράμ-
μισε στην ερώτηση του την 
μεγάλη αναγκαιότητα ύπαρ-
ξης του συγκεκριμένου πα-
ραρτήματος της υπηρεσίας 
στη Θεσσαλονίκη και της 
στελέχωσης του με αξιωμα-
τικούς ειδικών καθηκόντων, 
οι οποίοι άμεσα θα έχουν τη 
δυνατότητα να αναλάβουν 
το κομβικής σημασίας έργο 
της πάταξης της φοροδι-
αφυγής και της αντιμετώ-
πισης του οικονομικού και 
ηλεκτρονικού εγκλήματος 
στη Βόρεια Ελλάδα.   

   
Αναλυτικότερα, η ερώ-
τηση που κατέθεσε ο 
κ. Τσαβδαρίδης έχει ως 
εξής:

                                                                                         
«Αποτελεί κοινή πεποίθηση, 
ότι η φοροδιαφυγή αποτε-
λεί μία από τις σοβαρότερες 
αιτίες «συντήρησης» της 
βαθειάς οικονομικής κρίσης 
στη χώρα μας, την οποία, 
βέβαια, πληρώνουν κυρίως, 
μισθωτοί και συνταξιούχοι 
με τις αλλεπάλληλες περι-
κοπές, οι συνεπείς και νο-
μοταγείς επιχειρηματίες που 

βάζουν λουκέτο στα μαγαζιά 
τους και οι άνεργοι εκ των 
οποίων οι περισσότεροι είναι 
νέοι.

Είναι επίσης αδιαμφισβήτητο 
ότι, με την πάταξη του οικο-
νομικού εγκλήματος και της 
φοροδιαφυγής σε όλα τα επί-
πεδα, με την εισροή δηλαδή 
χρημάτων στα δημόσια τα-
μεία, θα αυξηθούν θεαματικά 
οι προοπτικές εξόδου από τη 
σημερινή δεινή κατάσταση.

Ένα πρώτο βήμα προς την 
κατεύθυνση αυτή ήταν η 
ίδρυση της Υπηρεσίας Οι-
κονομικής Αστυνομίας στην 
οποία εντάχθηκε και η Δίωξη 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος. 
Ο αρχικός σχεδιασμός προ-
έβλεπε να έχει η Υπηρεσία 
αυτή έδρα την Αθήνα και 
ένα παράρτημα στην Θεσ-
σαλονίκη. Για το λόγο αυτό 
προσελήφθησαν το 2010 
εκατό ειδικοί επιστήμονες ως 
Αξιωματικοί ειδικών καθηκό-
ντων, 65 οικονομολόγοι και 
35 πληροφορικοί, κάτοχοι 
μεταπτυχιακών ή ακόμα και 
διδακτορικών τίτλων που 
πλαισιωμένοι και από περίπου 
100 αστυνομικούς διαφόρων 
βαθμών της ΕΛ.ΑΣ.  αποτέλε-
σαν την δύναμη της εν λόγω 
Υπηρεσίας.

Μετά την υπογραφή όμως του 
σχετικού Π.Δ. τον Φεβρουά-
ριο του 2011 που προέβλεπε 
την ίδρυση και λειτουργία της 
παραπάνω Υπηρεσίας, άλλαξε 
ο αρχικός σχεδιασμός και όχι 
μόνο δεν ιδρύθηκε παράρ-
τημα στην συμπρωτεύουσα 
αλλά και το επί 2ετίας ήδη 
λειτουργούν -με πολλές επι-
τυχίες στο ενεργητικό του- 
Τμήμα Δίωξης Ηλεκτρονικού 
Εγκλήματος της Ασφάλειας 
Θεσσαλονίκης καταργήθηκε 

και οι αρμοδιότητές του με-
ταβιβάστηκαν στην κεντρική 
Υπηρεσία των Αθηνών.

Επειδή, τα περισσότερα  τε-
λωνεία της χώρας βρίσκονται 
στην Βόρεια Ελλάδα, όπου 
είναι και το σύνολο των χερ-
σαίων συνόρων της χώρας. 
Επειδή, τα λιμάνια της Θεσ-
σαλονίκης, της Ηγουμενί-
τσας, της Καβάλας και της 
Αλεξανδρούπολης είναι από 
τις μεγαλύτερες πύλες εισό-
δου εμπορευμάτων της Χώ-
ρας που διακινούνται σε όλες 
τις βαλκανικές χώρες και η 
λαθρεμπορία με προεξάρχου-
σα εκείνη των καυσίμων, αν-
θεί στη Βόρεια Ελλάδα.

Επειδή, η  πρόσβαση της οι-
κονομικής αστυνομίας στην 
Εγνατία και στις καθέτους  
σε αυτήν οδούς, τις οποί-
ες  χρησιμοποιούν κυρίως οι 
λαθρέμποροι για την διακί-
νηση των προϊόντων τους, 
εξασφαλίζεται μόνον με την 
λειτουργία του παραρτήμα-
τος της Θεσσαλονίκης ώστε 
να επιτυγχάνεται η ταχύτατη 
και αποτελεσματική επέμβα-
ση των εξειδικευμένων Αξιω-
ματικών.

Επειδή, οι ίδιοι λόγοι βάσει 
των οποίων ιδρύθηκαν πα-
ραρτήματα της Αντιτρομο-
κρατικής Υπηρεσίας  και της 
Υπηρεσίας Εσωτερικών Υπο-
θέσεων στην Θεσσαλονίκη 
ισχύουν και για την ίδρυση 
παραρτήματος της εν λόγω 
Υπηρεσίας.

Ερωτάται ο κύριος Υπουρ-
γός

-Αν προτίθεται εν όψει της 
αναδιάρθρωσης των Υπη-
ρεσιών της ΕΛ.ΑΣ., να τρο-
ποποιήσει το Π.Δ. 2/2011 
με πρόβλεψη την ίδρυση 
και λειτουργία παραρτήμα-
τος της ΥΠ.Ο.Α.Δ.Η.Ε. στην 
Θεσσαλονίκη το οποίο θα 
στελεχωθεί με Αξιωματικούς 
Ειδικών Καθηκόντων και με 
κριτήρια την άριστη γνώ-
ση του αντικειμένου και την 
άρτια εκπαίδευσή τους, που 
θα εγγυώνται την αποτελε-
σματικότητά τους στα ¨ειδι-
κά¨ και δύσκολα καθήκοντα 
τα οποία θα αναλάβουν, με 
στόχο την πάταξη της φορο-
διαφυγής και γενικότερα, του 
οικονομικού - ηλεκτρονικού 
εγκλήματος» 

Την ανάγκη ίδρυσης παραρτήματος της 
Υπηρεσίας Οικονομικής Αστυνομίας 
και Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος 
στη Θεσσαλονίκη ζήτησε ο Λάζαρος 
Τσαβδαρίδης

 

Αίσιο τέλος είχε η υπόθεση 
με την αμφισβήτηση 
του δικαιώματος 
συνταξιοδότησης των πρώην 
απολυμένων στα Κλωστήρια 
Νάουσας.

Οριστική λύση στο θέμα 
των κλωστοϋφαντουργών

Στις συναντήσεις που 
πραγματοποίησε ο Βουλευτής 
Ημαθίας Απόστολος 
Βεσυρόπουλος στο Υπουργείο 
Εργασίας και στη Γενική 
Γραμματεία Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, στα μέσα της 
περασμένης εβδομάδας, 
συμφωνήθηκε να δοθεί 
βιώσιμη και οριστική λύση στο 
πρόβλημα που είχε ανακύψει, 
προκαλώντας αναστάτωση 
σε 380 συνταξιούχους.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ήταν 
ορατή η απειλή να διακοπεί η 
καταβολή των συντάξεων και 
να τους ζητηθεί επιστροφή 
των χρημάτων.

Σήμερα, με εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εργασίας προς 

το ΙΚΑ, αναφέρεται ρητά 
και ξεκάθαρα ότι ‘’ο ήδη 
αναγνωρισμένος χρόνος 
θα θεωρείται στο σύνολό 
του ασφαλιστικά ισχυρός, 
ακόμα και αν υπερβαίνει το 
κατά περίπτωση ανώτατο 
όριο πλασματικού χρόνου’’.

Σε δήλωσή του, ο 
Απόστολος Βεσυρόπουλος 
επισημαίνει : «Η προσπάθεια 
απέδωσε, η δέσμευση που 
είχα αναλάβει απέναντι σε 
αυτούς τους ανθρώπους 
έγινε πράξη. Θα ήταν άδικη 
οποιαδήποτε άλλη απόφαση 
ή εξέλιξη. Δεν κινδυνεύουν 
τα συνταξιοδοτικά τους 
δικαιώματα και αυτό είναι 
πλέον και επίσημο και 
ξεκάθαρο».

Η έκθεση φωτογραφιών 
και κειμηλίων με θέμα τους 
Βαλκανικούς πολέμους 1912-
1913 και την απελευθέρωση 
της Μακεδονίας, εγκαινιάστη-
κε στην αίθουσα τέχνης «Να-
ϊάς» το βράδυ του Σαββάτου 
(2/3) από τον Υπουργό Μα-
κεδονίας Θράκης κ. Θεόδωρο 
Καράογλου.
 Στο χαιρετισμό του ο Δή-
μαρχος Νάουσας κ. Αναστά-
σιος Καραμπατζός, μεταξύ 
άλλων, χαρακτήρισε σημα-
ντικό γεγονός για την πόλη 
την φιλοξενία της έκθεσης 
του ΥΜΑΘ με τα αξιόλογα 
εκθέματα που περιλαμβάνει. 
Επεσήμανε τη μεγάλη συ-
νεισφορά της Νάουσας στον 
αγώνα για την απελευθέρω-
ση της Μακεδονίας, αλλά και 
το σεβασμό των Ναουσαίων 
στην ιστορία και την παράδο-
ση. Υπογράμμισε ότι στη δύ-
σκολη συγκυρία που βιώνει η 
χώρα, απαιτείται ενότητα και 
κοινή προσπάθεια για να ξε-
περαστούν τα προβλήματα. 

Ευχαρίστησε το Υπουργείο 
Μακεδονίας Θράκης και τον 
κ. Καράογλου για τη συνερ-
γασία στη διοργάνωση της 
έκθεσης, αλλά και την υπο-
στήριξη του ΥΜΑΘ στις εκ-
δηλώσεις της εφετινής Απο-
κριάς.

Εγκαινιάζοντας την έκθεση, 
ο κ. Καράογλου αναφέρθηκε 
στο σκοπό και τη σημασία 
της, τονίζοντας ότι πρόκειται 
για την πλουσιότερη έκθεση 
που διοργανώθηκε με θέμα 
την απελευθέρωση της Μα-
κεδονίας, ότι περιλαμβάνει 
πολλά εκθέματα της εποχής, 
ενδιαφέρουσες πληροφορί-
ες, έγγραφα και βιβλία που 
συμβάλλουν στην αποκρυ-
πτογράφηση των ιστορικών 
γεγονότων των Βαλκανικών 
πολέμων.

Σημείωσε ότι το υλικό της πε-
ριοδεύουσας έκθεσης συγκε-
ντρώθηκε με ιδιαίτερη επιμέ-

λεια από το Ίδρυμα Μου-
σείου Μακεδονικού Αγώνα 
και τον Δ/ντή κ. Βασίλειο 
Νικόλτσιο και την Εταιρεία 
Μακεδονικών Σπουδών. Χα-
ρακτήρισε τα κειμήλια, αξιό-
λογα κομμάτια του ένδοξου 
παρελθόντος και της ψυχής 
μας.
Ακολούθησε η ανταλλαγή 
εθιμοτυπικών δώρων μετα-
ξύ υπουργού και δημάρχου 
και στη συνέχεια ο κ. Νικόλ-
τσιος, ξενάγησε επισήμους 
και κοινό στο χώρο της έκ-
θεσης.

Στην εκδήλωση παραβρέθη-
καν επίσης, ο Σεβασμιότατος 
Μητροπολίτης Βέροιας και 
Ναούσης κ. Παντελεήμων, 
οι βουλευτές κ.κ. Τσαβδα-
ρίδης, Βεσυρόπουλους και 
η κ. Μπατσαρά, ο Διοικητής 
του ΒΣΣ κ. Τόπης, οι Αντι-
δήμαρχοι κ.κ. Αδαμίδης και 
Βράντσης, δημοτικοί σύμ-
βουλοι, ο πρώην βουλευ-
τής κ. Φωτιάδης, ο πρώην 
Νομάρχης κ. Σπάρτσης,  εκ-
πρόσωποι συλλόγων και αρ-
κετοί πολίτες.

Η έκθεση θα φιλοξενηθεί 
στην αίθουσα «Ναϊάς» μέχρι 
την Τετάρτη 13 Μαρτίου και 
θα λειτουργεί για το κοινό 
το πρωί, τις ώρες από 10:00 
έως 13:00 και το απόγευμα  
18:00-21:00.
Πληροφορίες: Δήμος Νά-
ουσας-Γραφείο Πολιτισμού 
τηλ. 23323 50360.

Εγκαινιάστηκε από τον 
Θεόδωρο Καράογλου η 
έκθεση φωτογραφιών 
και κειμηλίων για τους 
Βαλκανικούς Πολέμους 
1912-1913
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Το τελευταίο διάστημα έχουν ακουστεί διάφορα, για την κυκλοφορία ενός νέο iPhone, με 
χαμηλότερη τιμή, που θα δώσει τη δυνατότητα στην Apple να μπει πιο γερά στο παιχνίδι 
του ανταγωνισμού στις νέες αναπτυσσόμενες αγορές, όπως αυτές της Κίνας και της Ινδίας. 
 
Οι τελευταίες φήμες, μας έρχονται από την ιαπωνική ιστοσελίδα, Macotakata, που ασχολείται με 
θέματα της Apple, κάνουν λόγο για σκέψεις  της  αμερικανικής εταιρίας  για δημιουργία μίας νέας 
συσκευής, που θα χρησιμοποιεί πολυκαρβονικό πλαστικό, όπως αυτό που συναντάμε στα MacBook. 
 
Μάλιστα, η ιστοσελίδα αποκαλύπτει και κάποιες ακόμα λεπτομέρειες, όπως 
το μέγεθος της οθόνης αυτής της νέας iPhone συσκευής, που θα φτά-
νει τις 4,5 ίντσες, και θα μεγαλύτερη κατά μισή ίντσα από το iPhone5. 
 
Επίσης, επισημαίνεται ότι το πλήκτρο «Home» θα κάνει και εδώ την εμφάνισή του, ενώ λό-
γος γίνεται και για την τιμή του η οποία υπολογίζεται στα 330 δολάρια, λιγότερα χρήματα, 
δηλαδή, από το μισό των χρημάτων που πληρώνει ο μέσος χρήστης για το iPhone (και όλα 
αυτά χωρίς συμβόλαιο). Με την κυκλοφορία αυτής της συσκευής να υπολογίζεται για το 2014. 
 
Όλα αυτά μπορεί να φαίνονται υπερβολικά, ίσως και ουτοπικά, όμως η ιστοσελίδα Macotakara, 
φημίζεται για την ακρίβεια των πληροφοριών της για την Apple, γεγονός που φάνηκε και στις 
πληροφορίες της για το iPod, σχεδόν δύο ολόκληρους μήνες πριν κυκλοφορήσει επίσημα. 
 
Φυσικά, οι φήμες για μεγαλύτερη οθόνη, συγκεντρώνουν πολύ περισσότερες πι-
θανότητες να βγουν αληθινές, αφού την ίδια άποψη υποστηρίζουν και οι αναλυ-
τές της Wall Street, με τον αναλυτή της Barclays Capital, Ben Reitzes, να δηλώ-
νει πως πιστεύει ότι η Apple ετοιμάζει ένα μοντέλο με οθόνη 5 ιντσών, που σκοπεύ-
ει να το κυκλοφορήσει αργότερα μέσα στο 2013 ή στους πρώτους μήνες του 2014. 
 
Τέλος, να αναφέρουμε πως αυτές οι φήμες διαχωρίζονται από τις πληροφορίες που κάνουν 
λόγο για το iPhone5S, αφήνοντας να εννοηθεί πως η Apple θα κυκλοφορήσει και τις δύο 
συσκευές, με στόχο και τη διατήρηση των κεκτημένων με το 5S αλλά και την απόκτηση με-
γαλύτερου μεριδίου στις νέες αγορές. 

Έρχεται το iPhone των... φτωχών;
Συνεχίζονται οι φήμες για πιο “φθηνό” iPhone

Η Microsoft αναμένεται να παρουσιάσει τον Απρίλιο την επόμενη γενιά της κον-
σόλας βίντεο-παιχνιδιών της, Xbox 720, λίγες μόλις ημέρες αφότου η Sony 
αποκάλυψε τις πρώτες πληροφορίες σχετικά με το επερχόμενο Playstation. 
 
Η εταιρεία σκοπεύει να ανακοινώσει πληροφορίες σχετικά με τη νέα 
«παιχνιδομηχανή» σε ειδική εκδήλωση η οποία θα πραγματοποιη-
θεί τον Απρίλιο. Η ιστοσελίδα VG247, επιβεβαίωσε την πληροφορία.  
 
Αρχικά, η Microsoft είχε προγραμματίσει να παρουσιάσει τη νέα κονσόλα κατά την 
έκθεση ηλεκτρονικών ειδών, Electronic Entertainment Expo (E3), που διεξάγε-
ται κάθε χρόνο τον Ιούνιο, αλλά τελικά επέλεξε να το κάνει δύο μήνες νωρίτερα.  
 
Η Sony αποκάλυψε τις πρώτες λεπτομέρειες σχετικά με την επερχόμενη κονσόλα 
της και ανακοίνωσε ότι η διάθεσή της αναμένεται να ξεκινήσει πριν το τέλος του 
έτους. 

Τον Απρίλιο θα παρουσιάσει 
η Microsoft το Xbox 720

Απροστάτευτα φαίνεται πως είναι τα προσωπικά δεδομένα του 30% των χρηστών 
smartphone, καθώς οι συσκευές λειτουργούν χωρίς κωδικό πρόσβασης. Αυτό έρχεται να 
αποκαλύψει μεγάλη έρευνα από την εταιρεία λογισμικού προστασίας υπολογιστών McAfee. 
 
Η απουσία κωδικού πρόσβασης, θα μπορούσε να δώσει πρόσβαση στα δεδομένα που 
έχουν καταχωρημένα οι χρήστες στη συσκευή, σε περίπτωση που αυτή χαθεί ή κλαπεί. 
 
Ανάμεσα  στα  δεδομένα  που  θα μπορούσαν να φανούν πολύτιμα σε επιτη-
δείους, περιλαμβάνονται οι κωδικοί λογαριασμών email, τραπεζικοί λογαρια-
σμοί και αριθμοί πιστωτικών καρτών. Ας σημειωθεί ότι το 15% παραδέχτη-
κε ότι αποθηκεύει κωδικούς σε εφαρμογές και ιστοσελίδες που χρησιμοποιεί. 
 
«Το ατυχές είναι ότι οι άνθρωποι διαρκώς χάνουν πράγματα. Και τα τηλέφω-
να μπορεί να χαθούν κι αυτά» ανέφερε ο Robert Siciliano, στέλεχος της McAfee. 
 
«Πολλές εφαρμογές αποθηκεύουν τους κωδικούς πρόσβασης που έχουμε καταχωρήσει. 
Εξάλλου, οι περισσότεροι χρήστες έξυπνων κινητών τηλεφώνων επιδιώκουν τη γρήγορη 
πρόσβαση, τόσο σε εφαρμογές όσο και σε διαδικτυακούς τόπους, με συνέπεια να θέτουν σε 
κίνδυνο τα προσωπικά τους στοιχεία» πρόσθεσε.

Απροστάτευτα ένα 
στα τρία smartphones

Εγκαινιάστηκε από τον 
Θεόδωρο Καράογλου η 
έκθεση φωτογραφιών 
και κειμηλίων για τους 
Βαλκανικούς Πολέμους 
1912-1913
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Με 59-46 νίκησε ο Φίλιππος Βέροιας - ΑΙΑΝΤΑ Ευόσμου στα πλαίσια της 19ης 
αγωνιστικής του πρωταθλήματος της Β’ Εθνικής κατηγορίας. Το σκορ κρατήθηκε 
σε χαμηλά επίπεδα με τις δυο ομάδες να είναι άστοχες στα ελεύθερα σουτ. Μελα-
νό σημείο ο τραυματισμός του Αλέξανδρου Ράπτη στον αριστερό αστράγαλο στο 
ξεκίνημα του 3ου δεκαλέπτου. Ο παίχτης μετά το τέλος του παιχνιδιού μεταφέρ-
θηκε στο Γ.Ν Βέροιας για ακτινογραφία και μια πρώτη εκτίμηση της κατάστασης 
του.
Πρώτοι σκόρερ για την ομάδα του Φιλίππου ο Ευθύμης Κοθράς με 16 πόντους και ο Κώστας 

Πάλλης με 15. 

 

Διαιτητές : Φακίτσας και Πιτσίλκας 

 

Δεκάλεπτα :  17-12, 25-24, 39-34, 59-46 

 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ (Γκίμας – Μπλατσιώτης) : Χρυσόπουλος 13(1), Ράπτης 2, Κασάμπαλης 2, Κο-

θράς 16, Τριχόπουλος 4, Μπρόζος 7(1), Πάλλης 15, Φύκατας, Τσεσμετζής, Τσιόγκας. 

 

ΑΙΑΣ ΕΥΟΣΜΟΥ (Χατζούλης): Δεμερτζής 2, Βάσκος, Ηλιάδης 2, Τεπετίδης 8(1), Μαυρίδης 

9(1), Γυμνόπουλος 13(1), Παπαβασιλείου, Τασιούδης 5, Αμούτζιας, Ντάλλης 2, Σταύρου 5.

Μπάσκετ: Φίλιππος Βέροιας

ΦΙΛΙΠΠΟΣ – ΑΙΑΣ ΕΥΟΣΜΟΥ (59-46)

Το δεύτερο τρόπαιο της ιστορίας τη κατέκτησε η ΑΕΚ που νίκησε στον 
31ο τελικό του Κυπέλλου Ανδρών τον ΠΑΟΚ με 27-23 στο ΕΑΚ Κέρκυρας. 
Σε έναν ελληνικό τελικό με τις δύο ομάδες να μην έχουν κανένα ξένο στη σύνθεση τους και 
σε ένα χαντμπολικό νησί, φιλοξένησε για τρίτη φορά τη μεγάλη διοργάνωση. Η «Ένωση» 
είχε σε μεγάλη ημέρα τον Σπύρο Μπαλωμένο, ο οποίος πέτυχε 10 γκολ και τον Δημήτρη 
Καφφάτο, που τελείωσε το ματς με 17 καθοριστικές επεμβάσεις. Ο Φιλαδελφιώτης περιφερει-
ακός μάλιστα αναδείχθηκε MVP μετά από ψηφοφορία των δημοσιογράφων και βραβεύτηκε 
από τον πρόεδρο του Φαίακα Σπύρο Κουλούρη, πατέρα του πρώην τερματοφύλακα της ΑΕΚ 
Ευγένιου.

Στο πρώτο ημίχρονο ο ΠΑΟΚ ήταν αυτός που είχε τον έλεγχο του ματς, έχοντας το προ-
βάδισμα με 1-2 τέρματα, τον Παλάσκα να δίνει πολλές λύσεις από την περιφέρεια και τον 
Γουργούμη σταθερό κάτω από τα δοκάρια. Στο δεύτερο η εικόνα της ΑΕΚ άλλαξε άρδην, η 
οποία μπήκε αποφασισμένη και στο πρώτο δεκάλεπτο έδειξε τις διαθέσεις της. Το 8-10 του 
27΄έγινε 18-15 στο 45’ με ένα επιμέρους νταμπλ σκορ 10-5. Μάλιστα λίγο αργότερα στο 50’ 
προηγήθηκε ακόμα και με 4 γκολ (21-17 και 22-18) με τέρμα του Αλβανού και του Μπακα-
ούκα. Ο «δικέφαλος» του Βορρά ξαναμπήκε στο ματς στο 55’ μειώνοντας σε 23-22, αλλά 
δύο πολύτιμα και αναπάντητα γκολ από Μπαλωμένο και Παπαδόπουλο έκαναν το σκορ 25-22 
και ουσιαστικά η «Ένωση» καθάρισε το ματς. Τις απονομές στον ΠΑΟΚ και την ΑΕΚ έκαναν 
ο Πρόεδρος της ΟΧΕ Παντελής Χατζηιωάννου, ο Πρόεδος της ΔΕΠ Αθανάσιος Μανδάς και ο 
Πρόεδρος του ΔΟΠΑΠ Σπύρος Πανδής.

ΑΕΚ- ΠΑΟΚ 27-23

Τα δεκάλεπτα: 1-2, 6-6, 10-10 (ημχ.), 15-13, 21-17, 27-23 
ΑΕΚ (Γιάννης Αρβανίτης): Καφφάτος, Μπακαούκας 7, Γεωργιάδης 4, Γιαννόπου-
λος, Μπαλωμένος 10, Τσακνής, Σύγγαρης, Ασαρίδης, Οικονόμου, Αλβανός 3, Να-
ουμίδης, Τσαούσης 1, Παπαδιονυσίου, Κουρέτα, Παπαδόπουλος 2, Χερουβείμ. 
ΠΑΟΚ (Στέλιος Υετίων): Ζάγκας, Παλάσκας 6, Γουργούμης, Πίτσιος, Αποστολί-
δης, Κοκκώνης 3, Αποστολίδης, Ορφανουδάκης, Πετρίδης, Ιωαννίδης, Τσακί-
ρης 6, Περβανάς, Τσάτσος 4, Καράγγελος, Τσίλης, Σεβαστίδης 4. Διαιτητές: Μπέ-
τμαν- Τζαφερόπουλος, Παρατηρητής: Μπεμπέτσος, δίλεπτα: 8-6, πέναλτι: 4/4-4/4. 
Κόκκινες: 59:39: Καφφάτος, Τσακίρης (απώθησαν βίαια αντίπαλο, κρατήθηκαν δελτία).

Η διακύμανση: Πρώτη επίθεση για ΑΕΚ, 1-0 Γεωργιάδης, 1-1 Τσάτσος, απόκρουση Γουρ-
γούμη, 1-2 Παλάσκας 3:14, δοκάρι Αλβανός, απόκρουση Καφφάτος, επέμβαση Γουργούμης, 
νέα απόκρουση Γουργούμη, επέμβαση Καφφάτου, 9:22, 1-3 Σεβαστίδης 10:29, απόκρουση 
Καφφάτου στο τετ α τετ με Πετρίδη, νέα απόκρουση Γουργούμη, 2-3 Μπαλωμένος 13:18, 
δίλεπτο σε Αλβανό 14:01, 3-3 Μπακαούκας, δίλεπτο Τσάτσος, 3-4 Παλάσκας 15:18, 3-5 Πα-
λάσκας 16:29, 4-5 Μπαλωμένος 17:07, 5-5 Αλβανός 18:11, 5-6 Τσακίρης 18:43, 6-6 Μπα-
καούκας (πέναλτι) 19:54, 6-7 Παλάσκας 20:37, 7-7 Μπαλωμένος, 7-8 Παλάσκας, δίλεπτο σε 
Παπαδιονυσίου, 7-9 Τσακίρης 25:25, 8-9 Μπαλωμένος 25:55, δίλεπτο στον πάγκο του ΠΑΟΚ, 
8-10 Σεβαστίδης 27:30, 9-10 Τσαούσης 28:53, ταιμ άουτ ΑΕΚ, 59:35, πέναλτι και δίλεπτο σε 
Σεβαστίδη, 10-10 Μπακαούκας 59:58, ταιμ άουτ ΠΑΟΚ, ΗΜΙΧΡΟΝΟ

απόκρουση Καφφάτου, δίλεπτο Τσάτσος, 30:39, με τέσσερις παίκτες ο ΠΑΟΚ, 11-10 Γεωργι-
άδης 32:10, 11-11 Σεβαστίδης 32:37, απόκρουση Γουργούμης, διπλή επέμβαση Καφφάτου, 
11-12 Κοκκώνης 34:46, 12-12 Μπαλωμένος 35:36, 13-12 Μπαλωμένος 36:28, 14-12 Μπακα-
ούκας 37:40, 14-13 Τσακίρης 38:37, διπλή απόκρουση Καφφάτου, 15-13 Μπακαούκας 39:38, 
15-14 Τσακίρης, δίλεπτο σε Οικονόμου, δίλεπτο σε Τσακίρη, 15-15 Τσάτσος 42:53, 16-15 
Μπαλωμένος 43:36, 17-15 Γεωργιάδης 44:14, 18-15 Γεωργιάδης 45:17, ταιμ άουτ ΠΑΟΚ, 
18-16 Τσακίρης, δίλεπτη στον Ιωαννίδη, 19-16 Μπακαούκα 47:17, 19-17 Τσάτσος 48:06, 
20-17 Μπαλωμένος 48:46, 21-17 Αλβανός 50:10, 21-18 Κοκκώνη, δίλεπτο Οικονόμου, 22-
18 Μπακαούκας, επέμβαση Καφφάτος, 52:12, 22-19 Τσακίρης 53:09, 22-20 Τσάτσος 53:58, 
ταιμ αουτ ΑΕΚ, 23-20 Αλβανός, 23-21 Παλάσκας 54:35, 23-22 Σεβαστίδης 55:35, δίλεπτο σε 
Τσίλη, 24-22 Μπαλωμένος, 25-22 Παπαδόπουλος 56:56, 25-23 Κοκκώνης 57:30, απόκρουση 
Γουργούμης, 26-23 Παπάδοπουλος, 27-23 Μπαλωμένος,  ΤΕΛΙΚΟ

ΧΑΝΤΜΠΟΛ

ΚΥΠΕΛΛΟΥΧΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Η ΑΕΚ

Την Κυριακή 3/03/2013 και από ώρα 17:00 έως 19.30 στο ξενοδοχείο Λοζίτσι, ο σύνδεσμος 
προπονητών στίβου, σε συνεργασία με το αθλητικό τμήμα του ΚΑΠΑ Δήμου Βέροιας , διορ-
γάνωσε ημερίδα την οποία παρακολούθησαν με ενδιαφέρον άνθρωποι του στίβου, κυρίως 
γυμναστές .Με τις επιστημονικές τοποθετήσεις τους τόσο ο κος Μηνάς, όσο και κος Μπαρ-
μπούκης κράτησαν αμείωτο το ενδιαφέρον του κοινού, για 2,5 ώρες περίπου, ο μεν πρώτος 
αναλύοντας την ετήσια προετοιμασία δεκάθλου-επτάθλου, ο δε δεύτερος ,τους τρόπους 
ψυχολογικής στήριξης των αθλητών. Στην εκδήλωση παρευρέθη ο πρόεδρος του ΚΑΠΑ 
και υπεύθυνος αθλητισμού της πόλης μας κος Παύλος Παυλίδης,  ο οποίος αφού συνεχάρη 
τους ομιλητές, καλωσόρισε τους παρευρισκόμενους και ευχήθηκε να είναι προσηλωμένοι στο 
έργο τους, που είναι η φροντίδα και η αθλητική προετοιμασία της νεολαίας. 

Ημερίδα σε συνεργασία 
Δήμου Βέροιας και 
προπονητών στίβου
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ΚΥΠΕΛΛΟΥΧΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Η ΑΕΚ

Ο Νίκος Καλτσάς ήταν ο 

παίκτης του άλλαξε τον 

αγώνα για τη Βέροια, 

σημειώνοντας δύο γκολ 

(65’, 90+2’), ανατρέπο-

ντας το 0-1 του Άρη με 

τον Αγγελούδη από το 

49’, αλλά μετά το γκολ 

του Ολαϊτάν για το 3-1 

στο 90+6’ διακόπηκε το 

παιχνίδι λόγω εισβολής 

των οπαδών των «κίτρι-

νων».

Σε δύσκολη κατάσταση βρί-

σκεται πλέον ο Άρης, που 

έμεινε στη ζώνη του υπο-

βιβασμού, ενώ κινδυνεύει 

με τιμωρία μετά από τα όσα 

έγιναν. Αντίθετα, η Βέροια 

ατενίζει το μέλλον της στην 

κατηγορία με μεγαλύτερη 

αισιοδοξία.

Με καθυστέρηση 15 λεπτών 

ξεκίνησε η αναμέτρηση στη 

Βέροια, προκειμένου να δια-

σφαλιστεί η ασφαλής διεξα-

γωγή του αγώνα. Και το παι-

χνίδι ξεκίνησε με την ένταση 

και τα νεύρα να είναι εμφανή 

και στους ποδοσφαιριστές 

των δύο ομάδων. Η Βέροια 

ήταν καλύτερη και πιο απει-

λητική, χάνοντας ευκαιρίες 

με τους Ολαϊτάν και Μπαρ-

γκάν. Ο Αρης δεν κατάφερε 

να δημιουργήσει τη μεγάλη 

ευκαιρία, ενώ ο Μιχαλήτσος 

αναγκάστηκε να αλλάξει τα 

πλάνα του από το 28’, όταν 

τραυματίστηκε και αποχώρη-

σε ο Ψυχογιός και στο παιχνί-

δι μπήκε ο Αγγελούδης.

Στο δεύτερο μέρος οι «κί-

τρινοι» μπήκαν πιο δυνατά 

και στο 49’ κατάφεραν να 

προηγηθούν. Ο Παπαστερια-

νός έκανε το σουτ, η μπάλα 

έφτασε στον Αγγελούδη στο 

ύψος του πέναλτι κι από εκεί 

σημείωσε το 0-1. Η απάντη-

ση της Βέροιας δεν άργησε, 

καθώς με την είσοδο του 

Καλτσά στο 61’ οι γηπεδού-

χοι ανέβασαν στροφές. Και 

στο 65’ ο Καλτσάς με ατομι-

κή προσπάθεια μπήκε στην 

περιοχή έκανε το σουτ και 

ισοφάρισε σε 1-1.

Το γκολ αυτό αποσυντόνισε 

τον Αρη, που δεν μπορούσε 

να απειλήσει με αξιώσεις. Στο 

81’ το ματς διακόπηκε για 

λίγα λεπτά, καθώς διάφοροι 

οπαδοί βρίσκονταν γύρω 

από τον αγωνιστικό χώρο, 

από την πλευρά των οπαδών 

του Άρη. Μετά από διαβου-

λεύσεις και προσπάθειας της 

διοικούσας επιτροπής των 

«κίτρινων» να ηρεμήσουν 

τον κόσμο, ξεκίνησε το παι-

χνίδι και πάλι. Στο 90+2’ ο 

Καλτσάς με διπλή προσπά-

θεια πλάσαρε τον Διούδη, 

κάνοντας το 2-1 για τη Βέ-

ροια. Και σα να μην έφτανε 

αυτό, στο 90+6’ ο Ολαϊτάν 

με σουτ πέτυχε και τρίτο 

γκολ για τη «Βασίλισσα του 

Βορρά».

Όμως σε εκείνο το σημείο, 

οι οπαδοί του Άρη εισέβαλ-

λαν στον αγωνιστικό χώρο, 

με αποτέλεσμα οι παίκτες και 

οι διαιτητές να τρέξουν στα 

αποδυτήρια. Η αστυνομία 

περιόρισε άμεσα τους «κίτρι-

νους» εισβολείς, ενώ προχώ-

ρησε σε μια σύλληψη. Μετά 

από νέο γύρο διαβουλεύ-

σεων, ο διαιτητής Παππάς, 

συμφώνησε να συνεχιστεί 

το παιχνίδι, για ένα λεπτό, 

προκειμένου να αποφύγει ο 

Άρης τη βαριά τιμωρία, αρκεί 

να εκκενωθεί η εξέδρα. Μετά 

από 20 λεπτά, παίχτηκε ένα 

λεπτό και ο Παππάς σφύριξε 

τη λήξη.

ΒΕΡΟΙΑ: Τζόναθαν, Γεωργι-

άδης (90+5’ Μπερτέν), Αμα-

ραντίδης, Ορέστες, Μπάρ-

μπας, Καλογέρης, Γεωργέας, 

Ολαϊτάν, Γκιγέρμο, Μπαρ-

γκάν (61’ Καλτσάς), Κόστλι

ΑΡΗΣ: Διούδης, Ψυχογιός 

(28’ Αγγελούδης), Πουλίδο, 

Παπαζαχαρίας, Ζαραδούκας, 

Κοέλιο, Παπαστεριανός, Τά-

τος (90’ Τριανταφυλλάκος), 

Καζναφέρης, Γιαννιώτας, Δια-

μαντάκος (80’ Τσουκάνης)

ΜΕΓΑΛΗ ΝΙΚΗ ΤΗΣ “ΒΑΣΙΛΙΣΣΑΣ”
Βέροια - Άρης  3-1

Σημαντική χαρακτήρισε τη 

νίκη της Βέροιας επί του Αρη 

ο προπονητής της Δημήτρης 

Καλαϊτζίδης, ο οποίος φρό-

ντισε να κρούσει τον κώδωνα 

κινδύνου ενόψει της (εξίσου) 

δύσκολης συνέχειας. 

   

Αναλυτικά οι δηλώσεις του 

στη Συνέντευξη Τύπου:

“Με αντίπαλο τον Άρη, που 

έχει στόχο την παραμονή, 

φτάσαμε στον επιθυμητό 

στόχο. Αμυντικά ελέγξαμε 

τις ενέργειες των ικανών παι-

κτών του, δεν επιτρέψαμε τις 

αντεπιθέσεις και είχαμε τον 

έλεγχο στα στημένα. 

Επιθετικά στο πρώτο μέρος 

παρασυρθήκαμε από το διεκ-

δικούμε παιχνίδι του αντιπά-

λου. Στο ημίχρονο συμφω-

νήσαμε ότι αυτός δεν ήταν 

ο τρόπος παιχνιδιού μας. Στο 

δεύτερο μέρος, δημιουργή-

σαμε τρεις ευκαιρίες και φτά-

σαμε στη νίκη. Η σημερινή 

νίκη η σημαντικότερη γιατί 

βρισκόμαστε τέσσερις βαθ-

μούς πάνω από την επικίνδυ-

νη ζώνη, και έχουμε την ευ-

καιρία με ΟΦΗ να πετύχουμε 

άλλη μια νίκη. Ευχαριστούμε 

τον κόσμο και τον θέλουμε 

και στα επόμενα ματς. Επι-

θυμώ ο Άρης να παραμείνει 

στην κατηγορία, γιατί πληροί 

τις προϋποθέσεις και αφού 

πρώτα τακτοποιήσει τα του 

οίκου του, να τον ξαναδούμε 

όπως στο παρελθόν”.

Καλαϊτζίδης: Ευχα-
ριστούμε τον κόσμο

Να κερδίσουν και τον ΟΦH την επομένη εβδομάδα προέτρεψε 

τους συμπαίκτες του ο Νίκος Καλτσάς μιλώντας στην κάμε-

ρα της Nova. «Συγχαρητήρια σε όλη την ομάδα, δουλέψαμε 

σκληρά όλη την εβδομάδα για να πάρουμε αυτό το παιχνίδι. 

Μείναμε πίσω στο σκορ αλλά καταφέραμε να γυρίσουμε το 

ματς. Ήταν ένα ντέρμπι βαθμολογικό. Για την παραμονή μας 

είναι σπουδαία η σημερινή νίκη αλλά πρέπει να νικήσουμε και 

τον ΟΦΗ για να κάνουμε αποφασιστικό βήμα για τη σωτη-

ρία».

Καλτσάς: Να κερδίσουμε 
και τον ΟΦΗ
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Την πεποίθηση του ότι 

η «σημερινή ημέρα είναι 

μία καλή ημέρα για τις ελ-

ληνοτουρκικές σχέσεις» 

εξέφρασε ο έλληνας πρω-

θυπουργός, Αντώνης Σα-

μαράς, στο πλαίσιο κοινής 

συνέντευξης Τύπου που 

παραχώρησε με τον τούρ-

κο ομόλογό του, Ρετζέπ 

Ταγίπ Ερντογάν, στην 

Κωνσταντινούπολη, σημει-

ώνοντας την επιθυμία της 

Αθήνας για βελτίωση των 

σχέσεων μεταξύ των δύο 

χωρών, αλλά υπογραμ-

μίζοντας παράλληλα ότι 

θεμέλιοι λίθοι αυτής της 

σχέσης είναι «ο αλληλο-

σεβασμός [...] το διεθνές 

δίκαιο και η προάσπιση 

της εθνικής κυριαρχίας». 

Για επιδίωξη λύσης «win-

win» στο θέμα της ΑΟΖ 

έκανε λόγο ο κ. Ερντογάν 

 

Μιλώντας στον απόηχο 

των επαφών του με την 

τουρκική ηγεσία, ο κ. Σαμα-

ράς στάθηκε στις 25 συμ-

φωνίες που υπογράφηκαν 

μεταξύ των δύο πλευρών 

στο πλαίσιο των διμερών 

επαφών, εκτιμώντας ότι 

το Ανώτατο Ελληνοτουρκι-

κό Συμβούλιο Συνεργασίας 

έληξε με «θετικό πρόσημο». 

 

Στρέφοντας το βλέμ-

μα του στο μέτωπο των 

σχέσεων Αθήνας-Άγκυρας, 

ο κ. Σαμαράς έκανε λόγο 

για μία σταδιακή οικοδό-

μηση «εμπιστοσύνης» με 

«προσεκτικά βήματα», πα-

ραδεχόμενος ότι οι σχέση 

μεταξύ των δύο πλευρών 

«δεν είναι ευθύγραμμη», 

καθότι έχουμε «περάσει 

από κρίσεις και εντάσεις», 

αλλά προσθέτοντας ότι οι 

δύο χώρες μπορούν πλέ-

ον να γράψουν «κεφάλαια 

ειρήνης και προόδου». 

 

Παρά ταύτα, ο κ. Σαμαράς 

επεσήμανε ότι προϋποθέ-

σεις για την επίτευξη αυ-

τής της σχέσης αποτελούν 

ο αλληλοσεβασμός [...], το 

διεθνές δίκαιο και η προά-

σπιση της εθνικής κυριαρ-

χίας» καθώς διαφορετικά 

κάθε προσπάθεια θα ήταν 

«θνησιγενείς». Ερωτηθείς 

για το ζήτημα της ΑΟΖ, ο 

κ. Σαμαράς προτίμησε να 

απαντήσει ολιγόλογα, σχο-

λιάζοντας πως το δικαίωμα 

που απορρέει από το διε-

θνές δίκαιο είναι «σαφές». 

 

Τέλος, αναφερόμενος 

στην Ευρωπαϊκή προοπτι-

κή της Τουρκίας, ο πρω-

θυπουργός δήλωσε ότι η 

Ελλάδα εξακολουθεί να 

την υποστηρίζει, υπογραμ-

μίζοντας ωστόσο και την 

«σαφή» ανάγκη «συμ-

μόρφωσης» της Τουρκίας 

με τους κοινούς κανόνες. 

Ερντογάν: Επιζητά-

με μία λύση «win-

win» για την ΑΟΖ 

 

Από την πλευρά του, ο 

τούρκος πρωθυπουργός 

σημείωσε ότι η Άγκυρα επι-

ζητά μία λύση «win-win» 

(αμοιβαία κερδοφόρα) για 

την υπόθεση της ΑΟΖ, εκ-

φράζοντας κι αυτός την ικα-

νοποίησή του για τις συμ-

φωνίες που υπεγράφησαν 

μεταξύ των δύο πλευρών. 

Συνεχίζοντας, ο τούρκος 

πρωθυπουργός εξέφρασε 

την πεποίθηση ότι τα τε-

λευταία χρόνια οι σχέσεις 

μεταξύ των δύο χωρών 

βαίνουν προς το καλύτερο, 

καθώς και ότι «στο θέμα 

της υποψηφιότητάς μας 

για την Ε.Ε., η Ελλάδα δεν 

φείδεται προσπαθειών προς 

αυτή την κατεύθυνση». 

 

Τόνισε πως τα μέλη των 

μειονοτήτων και στις δύο 

χώρες αξίζουν ειρηνι-

κών συνθηκών διαβίω-

σης, ενώ επανερχόμενος 

στις επιχειρηματικές συμ-

φωνίες, δήλωσε ότι «οι 

επιχειρηματίες και των 

δύο χωρών επιτελούν με-

γάλης σημασίας έργο». 

 

Τέλος, ο κ. Ερντογάν ανα-

φέρθηκε στο ζήτημα της 

τρομοκρατίας, εκτιμώντας 

ότι η αντιμετώπισή της εί-

ναι ένα «κοινό πρόβλημα». 

 

 

 
 
 

Επίσκεψη στην Άγκυρα

Αντώνης Σαμαράς: “Σήμερα είναι μια καλή 
μέρα για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις”

Το μέλος του διοικητικού 

συμβουλίου της Ευρωπα-

ϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

Γιόργκ Άσμουσεν αποκά-

λυψε  πως κλιμάκιο ειδικών 

της τρόικας θα ταξιδέψει 

Κλιμάκιο ειδικών της τρόικα 
για έλεγχο στην Κύπρο

στην Κύπρο για να συνεχί-

σει τους ελέγχους. «Είναι 

τεχνική αποστολή αλλά και 

για να κατανοήσουμε την 

στάση της κυπριακής κυ-

βέρνησης», δήλωσε.

Το Eurogroup κάλεσε την 

τρόικα και την Κύπρο να 

επιταχύνουν την εργασία 

τους για τα συστατικά στοι-

χεία του προγράμματος, και 

συμφώνησε να στοχεύσει 

σε πολιτική υιοθέτηση του 

προγράμματος στα τέλη 

Μαρτίου.

«Οι πρώτες ανταλλαγές 

απόψεων με τη νέα κυβέρ-

νηση ήταν χρήσιμες, με 

τη νέα κυβέρνηση να έχει 

αναλάβει καθήκοντα στην 

Κύπρο, το Eurogroup είναι 

αισιόδοξο ότι μπορεί να 

επιτευχθεί μια ταχεία ολο-

κλήρωση των διαπραγμα-

τεύσεων για ένα Μνημόνιο 

Συναντίληψης», αναφέρει η 

ανακοίνωση του Eurogroup 

για την Κύπρο.

Εξάλλου, το Eurogroup 

αποφάσισε και τη σύσταση 

ανεξάρτητης αρχής για την 

εφαρμογή της νομοθεσίας 

της Κύπρου σχετικά με το 

ξέπλυμα χρήματος ως προ-

ϋπόθεση για να συμφωνη-

θεί το πρόγραμμα στήριξης 

της Λευκωσίας εντός του 

Μαρτίου. Σε ό,τι αφορά το 

ξέπλυμα χρήματος η Λευ-

κωσία επιδιώκει να υπάρξει 

ένα μεικτό σχήμα παρακο-

λούθησης στο οποίο εκτός 

από την ιδιωτική εταιρεία 

θα εμπλέκονται ακόμη 

η Κεντρική Τράπεζα της 

Κύπρου και η αρμόδια 

επιτροπή του Συμβουλίου 

της Ευρώπης Moneyval.


